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Válság!
N e gondoljuk, hogy az a kor

m ányválság, am ely rövidcbb- 
hosszabb  m egszakításokkal az 
SHS. királyság m egalakítása óta 
tart, specifikus jugoszláv  jelen
ség . N ézzünk csak körül Európá
ban : Franciaország m ég sú ly o 
sabb politikai —  p én zü gyi, gaz
dasági — válság terhei alatt 
n yög , ez angol parlament múlt 
heti harminc órás ü lése, am inél 
hosszabb  ülést egyetlen  egyet  
tartottak az angol parlam entariz
m us történetében , nem  azt bizo
nyítja, h ogy a jelen leg i gazdasági 
sztruktu.a politikai fciülépittnénye 
m egbir nagyobb m egterhelést s 
nem  lehet tudni, hogy  az angol 
politikusok hagyom ányosan  hideg  
arckifejezése nem  inkább a ha
lottak lárváihoz hasonlít ható e, mint 
a béke és b iztonság vidám derű
jéhez. A márvány hideg plaszti
kája konvulziv vonalakban, vo- 
nagló formákban fejezed.k ki — 
A ngliában is. Ki olyan döre, hogy  
o ném et nyugalm at a v ég leg es  
e lin tézés és v é g le g e s  m egn yu g
vás jogerejének tekintse, t s  O la sz
ország ? É s G örögország ? És Bul
gária ? S Rom ánia vájjon m eddig  
örülhet a legu to lsó  korm ányvál
ság  m egoldottságénak  ?

A külföldi lapok beszám olói 
csak úgy ontják m agukból a vál
sághíreket. Az első  o dal kenetes  
békeszózatai után a válság  szé les  
frontjának hadijelentései sorakoz
nak egym ásután . A világháború  
alatt sem  volt ennyire uniformi
zálódott ez uj ágok hangja. Pedig  
akkor csak a legfőbb h ad vezetr-  
ségek  szabták m eg az irnivalók 
hangját és tartalmát, m ost pedig  
m aga az élet, a m egoldhatatlan  
problém ák szakadékm élye ontja 
m agából a katasztrofális válság  
híreit. A politikai rovatok — a 
külpolitikáé és belpolitikáé e g y 
aránt — azt az állandó cím et v i
selhetik : V álság , a közgazdasági 
rovat m ás esem ényről nem  is tud 
beszám olni, mint a gazdasági 
rend eg y etem es és egyén i vá lsá
gairól s azokról a törekvésekről, 
am elyek  legalább  enyhíten i sze 
retnék a feltartóztathatlan vá l
ság  m éreteit. De vegyük kezünk
be a m ost m egjelent könyveket, 
hallgassuk m eg a ma zenéjét, 
nézzük a képeket, m elyekkel a 
mai em berhez akar szólni a ma 
m ű v é s z e : a képből, könyvből, 
zenéből kiáradó gondolatnak  
egyetlen  ritmusa, egyetlen  meló 
diája v a n : a válság. Politikai vál
ság , gazdasági vá lság , kulturális 
válság — válság a gazdasági és 
szellem i élet eg ész  területén, a 
civ ilizáció  eg ész  frontján, az em 
beri élet m inden eg y etem es m eg
n yila tk ozásáb an : válság.

N e hunyjuk be készakaríva a 
szem ünket s a je len ségek  fájától
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lássuk m eg az ö sszefü ggések  er
dejét. N em  e&komptiUjuli a vál
ságot, ha m egelégszü n k  annak 
tudom ásu lvételével, hogy a sarki 
fűszeres már m ásodszor e g y e z 
kedik s hogy a Pasics-korm ány  
elhatározta a lem ondás beterjesz
tését vagy  elhalasztását. N em  a 
kormányok válsága ez, hanem  
őzé az eg ész  politikai rendszeré, 
m elyet a francia forradalom ha
gyom ányaiból desztilláltunk, fin o 
mítottunk, furtunk-fara tünk a 
parlam entarizm us elm életének  esz 
tergapadján s nem a bankok, ke

reskedők és term elők válsága, 
hanem az egész  gazdasági rendé, 
hz egész  term elési rendszeré, 
m ely belefulodt az inflációba s 
m ely a p én zgazd aság  h ip otézi
sére volt felépítve. H elyi bajok, 
egyén i panaszok csak eltakarják, 
részletekre törik az eg y etem es  
válság eg y etem es je len ségét, 
m elyben  azonban — ha szabad  
a revük frivolitásaval beszéln i — 
mindnyájan benne vagyunk. Ez 
az eg y etem es, ez a kivétel tör
vényét m egtagadó, ez az emberi 
é'et m egnyilatkozásának m inden

összefog la ló  rendszerére érvé
nyes, tragikus és immár kikerül
hetetlen  : Uníergang.

Ez az a „végtelen  porticus", 
m elynek vándorai vagyunk e g y 
formán m indnyáján. Csak le g 
alább a kijárás tenyérnyi kék 
foltja ígérne m éltó célt a küzde* 
lem nek s békés b efejezést a harc
nak. N em  lehet mát délibáb igé- 
ret s „Roncsaiul festett egekbe  

Magunk gázoltuk  
vetését s a n.eg- 

gyalazoti föld nekünk nem  Ígér 
már több tavaszt.

néző" illúzió, 
ie a m agunk

üzunov ics N ikola —• d ez ig n á lt m in isz tere lnök
Fenn akarja tartani a jelenlegi kormánykoalíciót — Radics ragaszkodik feltételeihez 
Az ellenzéki interpellációk érdemleges elintézését követeli — Jovanovics Ljuba este 
tiz órára meghívást kapott az udvarhoz, de kihallgatása az utolsó pillanatban elmaradt

Üzunovics a megegyezés szellemében fog tárgyalni a
Beogradból jelentik: A válság <kitöré-1 tán résztvett a tanácskozásokon.

se óta történt kaleidoszkópszerü es tárgyalások Pastes minlsztcral- 
egy in ásnak ellentmondó események 
szerdán a késő éjjeli órákban döntő 
fordulathoz érkeztek, őfelsége este tíz

nők és Radios között fél óráig tar
tottak,

órakor kihallgatáson fogadta Üzunovics utána Radies ifjból nyilatkozott az uj-
Nikola építésügyi minisztert, aki egy ! sági ráknak.
óráig tartó audienciája után kijelentette ' Pasics miniszterelnök -  mondotta
az újságíróknak, hogy

megbízást kapott kormányalakításra.
A dezignált miniszterelnök csütörtökön 
kezdi meg tárgyalásait a pártok vezé
reivel.

A szerdal nap eseményeiről az alábbi 
tudósításunk számol be:

A»kormányváltig megoldására irányuló 
tárgyalások a szerdai napon jelenté
keny mértékben enyhítették a helyze
tet

Radics délelőtt kilenc óra után a 
miniszterelnökségen felkereste Pa

sics miniszterelnököt,
aki a horvát parasztpárt vezérének Iá- j 
togatása előtt a radikális miniszterek
kel folytatott megbeszéléseket. A mi
niszterelnök korán reggel ment be hi
vatalába és a miniszterelnökség előtt 
várakozó újságíróknak arra a kérdésé
re, hogy igaz-e, hogy Radics ki akar 
békülni vele, mosolyogva a következő
ket mondotta:

— tfogy békülnénk ki, amikor nem is 
vesztünk össze.

Pasics érkezése után egy óra múlva 
jelent meg a miniszterelnökségen Ra
dics István, Nikics erdőügyi miniszter 
társaságában. Az újságírók azonnal 
közrefogták a közoktatásügyi minisz
tert.

— Van-e valami újság miniszter ur?
— kérdezték.

— Lesz — felelte Radics.
— Kibékülésre kerül a sor?
— Lehetséges.
_pasics miniszterelnök az előbb ki

jelentette előttünk, hogy nem vesztek 
össze.

_ gyönyörű — mondta Radics
földerült arccal.

Pár perc múlva megérkezett a minisz
terelnökségre Radics Pavle is, aki szín-' ságiróknak:

- magához hivott, hogy vele bizonyos 
kérdésekről tárgyaljunk és megegyez
zünk arra nézve, hogy a parlamentet ; Radics

Radics a

a r tokkal
, május 5. előtt is hívják össze. Mi az:
I akarjuk, hogy a parlament folytass;: 

munkáját nyolc-íi.. napon keresztül és 
végezze el a legfontosabb törvényhozói 
munkát. Most Őfelségéhez megyek hi-
liállgatásra, hogy a helyzetről informál 
jam.

— Várható a megegyezés? • kérdez
ték az újságírók.

.Vfrg fogunk egyezni — válaszolta 
— és minden a legjobban lesz.

királynál
Radics a miniszterelnökségről az ud-' lelte.

varba ment és kihallgatáson jelent meg j 
a királynál. A kihallgatás után — mely 
fél óráig tartott — Radics a rá váró új
ságíróknak a következőket mondatta. I 

- -  Őfelsége a miniszterelnökség kér
déséről beszélt velem.

Ha Pasics miniszterelnök szerda 
délutánig nem jelenti ki, hogy elfo
gadja a mi javaslatainkat, a krízis 

tovább tart. I
Nekünk az a kívánságunk, hogy a par-I 
lament dolgozzék április 12—15-ig és j

- A Radics-párt Pasics ellen van?
— Mi nem folytatunk személyi po
litikát. Ha a parlament összeül és a 
kormány érdemleges választ ad az 
interpellációkra, akkor minden rend

ben lesz.
Minden radikális politikus, aki az ud
varban volt, a megegyezés fentartása 
mellett nyilatkozott, ennek következté
ben kijelentet mm a korona előtt, hogy 
a megegye és ieniartdsa nem lehet két
séges, Pasics kezében var a döntés és 
amikor meghallottam, hogy Pasics szín-

IMg térien út az interpellációk tárgya-, a p„,itik;liii„ak folyta-
lásúra. A kin Hiány na , tő le sse  -e <- tAsűt akaria. felkerestem és tanácskor-ólncoMllídemben válaszolni az interpellációkra, 
mert az érdemleges választ ma az or
szág érdeke követeli. Az alatt a tiz nap 
alatt, inig a parlament dolgozik, a ke
reskedelmi szerződéseket tárgyalnánk 
le, aztán pedig megkezdenök a normá
lis törvényhozói munkát.

.... Ki kap a koronától mandátumot? 
— kérdezték az újságírók.

Erről nem volt szó — felelte Ra-

ttam vele.
Pasics nagyon örült, hogy meglá
togattam és tárgyalásaink a legked
vezőbb mederben folytak. Én nem 

harcolok Pasics ellen.
Végül kijelentette Radics. hogy min

den rendbe jön, majd beszállt autójába, 
ahonnan még kiszólt az újságíróknak: 

Gyönyörű idő van. Mégis csak a
dics — őfelsége senki nevét nem emli- legokosabb emberek az újságírók

A  ra d ik á lis p á rti m in isz te rek  kon fe renc iá ja
Amíg Radics a királyi palotában tar

tózkodott, a radikálispárti miniszterek 
tovább tanácskoztak a miniszterelnök
ségen arról, hogy Radics követelése a 
parlament összehívására vonatkozólag 
mennyiben teljesíthető. A konferencia 
után Üzunovics Nikola építésügyi mi
niszter a kővetkezőket mondotta az uj-

— Pasics és Radics tárgyalásai után 
basics magához hivatott minket, hogy 
beszéljük meg a nemzetgyűlés április
ban való összehívásának lehetőségeit. 
Határozatot ebben a kérdésben még 
nem hoztunk, mert Pasics meg akarja 
hallgatni Trifkovics Márkénak, a parla
ment elnökének véleményét, akivel 
azonban még nem sikerül; találkoznia
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— Cl fogják önök fogadni Radios kö

vetelését? — kérdezték az újságírók.
— Majd meglátjuk — mondotta a mi

niszter.
--- Elfogadják-e Radicsiiak azt a kö

vetelését, hogy az ellenzék által be
nyújtott három interpellációt tűzzék 
napirendre?

Radics a korrupció ellen harcol
A Bácsmegyel Napló munkatársa 

szerdán délután beszélgetést folytatott 
Radics Istvánnal, aki kijelentette, hogy 
ha a radikálisok elfogadjak feltételeit.\

oak ismét találkozni.
Uzunovics a miniszterelnökségről a ki
rályi palotába ment, de nem volt kihall- 

j gatáson, hanem az udvari miniszterrel 
megmarad a jelenlegi kormány. Arra aí tárgyalt. Amikor távozott a királyi pa- 
kérdésre, hogy ebben az esetben lesz-1 lotábólt az uiságirók megkérdezték tö- 
nek-c személyi változások, Radios ezt le> jgaz.e, hogy ö kapott megbízást kor- 
fckfte: ' mányalakitásra.

— Majd meglátjuk. Fontos az, hogy a i 
parlament dolgozzék és

tisztítsuk tneg az országot a kor
rupciótól.

A délután folyamán Triikovies Már-
kő. a parlament elnöke felkereste Pasi-,

,csot és hosszasan tárgyaltak Radicsék lasz.
feltételeiről. Pasics ezután a miniszter- 
elnökségre hajtatott, ahol egymásután 
keresték fel a radikálispárti miniszte
rek. majd Radics Pavle, aki távozóban 
kijelentette az újságíróknak, hogy meg
egyezés még nem történt. Radios Pavle 
távozása után a radikálispárti minisztc-
rek is elhagyták a miniszterelnökséget.' nagy feltűnést keltett.
Uzunovics Nikola építésügyi miniszter 
kijelenttette az újságíróknak, hogy a 
helyzet változatlan és hogy

Pasics és Radics csütörtökön fog-

Radics ragaszkodik feSfcéíeJeih
Késő este érkezett beogradi jelentés 

szerint a Pasics—Radics-féle kormány
koalíció megmaradásának esélyei lénye
gesen rosszabbodtak. Valószínűnek lát
szik, hogy a

Pasics és Radics közötti tárgyalá
sok a parlament összehívása ügyé

ben nem vezettek eredményre. 
Miután ez-ek a hirek a politikai körök
ben elterjedtek, az újságírók este kilenc 
órakor felkeresték Radics István közok
tatásügyi minisztert, aki a minisztérium 
épületével szentben levő tejcsarnokban 
családja körében vacsorázott. Amikor 
az újságírók megkérték Radicsot. hogy 
iímertes-se velük a helyzetet, Radics a 
sajtó képviselőivel együtt átment a köz- 
oktatásügyi minisztérium épületébe és a 
minisztérium előcsarnokában a követke
ző nyilatkozatot tette;

— Pasics miniszterelnökkel folytatott 
tárgyalásokon a parlament összehívá
sának kérdéséről volt szó. A nemzet
gyűlés elnökének a kormánnyal egyet
értésben kell lennie a nemzetgyűlés ösz- 
szehivása tekintetében. Mikor a nemzet
gyűlés elnöke a parlamentet elnapolta, 
a kormány még nem határozott a nem
zetgyűlés vjab’oi összehívásának idejé
ről, hanem a parlament elnöke a köz
beeső sok ünnep miatt május 5-ig na
polta el az üléseket.

— Minket elvi kérdések vezetnek. 
Szükséges, hogy a parlament áprilisban 
letárgyalja a nemzetközi szerződéseket;
az osztrák kereskedelmi szerződést és i a politikai körökben elterjedt, általában 

úgy ítélték meg a helyzetet, hogy
a megegyezés lehetősége a mini
mumra csökkent és a válság holt

pontra jutott,
A további lehetőségeket mindenfelé

a neptuni egyezményt, azonkívül
okvetlenül válaszolni kell az inter

pellációkra.
zAz a véleményünk, hogy követelés

reális, mert áprilisban tiz tanácskozási
nap alatt a nemzetközi szerződéseket nagy izgalommal tárgyalták.

Uzunovics kapott megbízási kormányalakításra
Este tiz órakor Jovanovics Ljuba 

kapott meghívást az udvarhoz, 
azonban ten bevett audienciája el
maradt és

előbb Radics István, majd Uzu
novics Nikola építésügyi minisz
ter jelent meg kihallgatáson a 

királynál.
Uzunovics kihallgatása tíz órától ti
zenegyig tartott és azzal az ered
ménnyel járt, hogy

Uzunovics kapott megbízást 
kormány alakításra.

— Erről még nem tárgyaltunk. Elő
ször a legtöbb kérdést, a nemzetgyűlés 
összehívásának kérdését kell eldönteni.

Pasics délután egy órakor távozott a 
miniszterelnökségről. Az újságírók kér
désére, hogy mi újság, jókedvűen mon
dotta;

— Mi nem beszélünk.

Kzt önöktől hallom először —
1 szólt Uzunovics.

— Igaz-e — kérdezték az újságíróik 
— hogy Pasics hozzájárult az ön dezig- 
nálásához?

— Majd meglátjuk — hangzott a vá-

Uzunovics a királyi palotából a kül
ügyminisztériumba ment, ahol már vár
tak rá Nincsics külügyminiszter, Mak- 
szimovics belügyminiszter, Trifunovics 
Misa vallásügyi és Srskics Milán tör
vény egységesítő miniszter. Az öt radi
kálispárti miniszter politikai körökben

Általában megállapítható, hogy a krí
zis még nem áll kifejlés előtt és lehet
séges, hogy a csütörtöki nap újabb bo
nyodalmakat fog hozni.

z

le lehet tárgyalni és májusban megkezd
heti a nemzetgyűlés a normális törvény- 
alkotó munkát.

— Pasics miniszterelnök kijelentette, 
hogy a nemzetgyűlés tanácskozhatik 
májusban, júniusban, júliusban és eset
leg augusztusban is, én erre megje
gyeztem, hogy alkotmányellenes volna, 
ha a nemzetgyűlés augusztusban tarta
na üléseket és ez az alkotmány revízió
ját jelentené. Láttam, hogy’

Pasics környezete azon az álláspon
ton van. hogy hozzájárul a szltup- 
stlna összehívásához, ha az inter

pellációkra csak rövid választ kell 
adni

és az érdemleges válasz adását későbbi 
időpontra halasztják. Ezzel nem értünk 
egyet, mi megmaradunk amellett, hogy 
érdemleges választ adjanak az inter
pellációkra.

Holnap délig várunk írásbeli vá
laszt Pasicstól. Azután megyek a 
királyhoz és ha Pasics követelésein
ket elutasítja, kijelentem, hogy nem 
vagyok hajlandó tovább együttdol

gozni a miniszterelnökkel.
Radics István végül kijelentette, hogy 

ideális állapotnak tartaná .ha az összes 
tanácskozások a nyilvánosság ellenőr
zése alatt állnának és ha az újságírók 
a minisztertanács ülésein is résztvehet- 
nének.

Amikor Radics nyilatkozatának hire

Uzunovics, amint távozott a királya 
palotából, közölte az újságírókkal, 
hogy megbízása van kormányalakí
tásra és hogy’-

tárgyalni fog mindkét kormány
zó párttal a megegyezés szelle

mében,
továbbá megbeszélést fog folytatni 
a többi párt vezéreivel is.

Uzunovics tneg fogja kísérelni, 
hogy kormányát a radikális és a 
Radics-pártból alakítsa meg.

Egy lánc föld 2775 dinár
Szubotica áruba bocsájtott kétszáz lánc határmenti legelőt

Egy esztendő előtt huszonötezer 
dinár volt egy lánc szuboticai föld 
ára. Azóta az ingatlan árak, első 
sopban a föld ára állandóan esik. 
Ha nem is lehet a földárak alakuld - 
sára következtetést vonni abból, 
hogy 2775 dinárt Ígérnek egy lánc 
szuboticai földért, a tény maga min
denesetre jellemző.

Szubotica város nemrégen áruba- 
bocsá tóttá kétszáz lánc kiterjedésű 
görbe tói legelőjét, amely közvetlen 
a kelebiai határ mentén terül el. A 
földre most tartották meg a nyilvá
nos árlejtést, amely azonban nem a 
legjobb eredménnyel végződött és 
ezért valószínűleg még e hó folya
mán újabb árverést fognak tartani.

J D A S Á G IB O K R É T A
Malom ajándékba — Akinek túlságos gyors az igazság- 
szolgáltatás — Nem minden földbirtokos haragszik, az 

a éj rá rrefo rm ra
A háború alatt és a háborút közvet

len követő időben a malomtula.idonoso- 
kat irigykedve malombáróknak nevez
ték. A malomüzlet csodálatosan fellen
dülj. Az összes malmokat kibővítették, 
átalakították s a malmok iránt a keres
let is megnövekedett. A malomkomjunk- 
tura nem sokáig tartott. Ma az a hely
zet, hogy azok a gőzmalmok, amelyek 
még nem égtek le, vagy nem kerültek 
csődbe, a bét nagyobb felében nem dol
goznak.

A malomüzlet általánosságban meg
szűnt jó üzlet lenni. Hogy a szakkörök 
a malomszakmát mennyire betegnek 
tarják, arra nézve jellemző az, hogy 
husvét előtt volt kitűzve az árlejtés a 
csődbcjutjott szuboticai Krausz-malom- 
ra. A négyemeletes uj malom s a hoz
zátartozó modern lakóház kikiáltási 
árát mindössze 700.000 dinárban szabta 
meg a tömeggondnok. Árverező azon
ban nem akadt, noha a malomépület 
téglája, faalkatrésze és a malomban fel
szerelt gépek nem sokkal kevesebb ér- 
féket reprezentálnak, mint a vételár fe
jében kért 700.000 dinár.

Egyik vidéki malom tulajdonosa már 
ajándékba kínálja a malmát, illetve há
rom évre hajlandó bérbeadni bérfizetés 
nélkül s igy sem akad rá vállalkozó. A 
szakértőik ugyanis kiszámították, hogy 
a malom modernizálásához, üzembe he
lyezéséhez s az üzem fentartásához ak
kora tőke kell, hogy az ajándék-malom
ra is ráfizet a vállalkozó.

*
Sokat panaszkodnak amiatt, hogy az 

igazságszolgáltatás mennyire lassú. A 
bíróságok annyira túl vannak halmozva 
munkával, olyan kicsi a személyzet, 
hogy ma még mindig jobb dolog várni, 
mig az adósnak kedve van fizetni, mint 
perelni. Az igazságszolgáltatás lassúsá
ga miatt azonban általában a felperesek 
panaszkodnak, az alperesek számára a
mostani állapot teljesen megfelelő, sőt ! birtoka árverésre kerül. Minthogy sem-

I v . -1 1 a— . I _ I  — . 4 V 1 1 Aakad alperes, aki még túlságos gyors
nak is találja az igazságtevést. Erre 
vall, hogy egy szentai földbirtokos és 
kereskedő, aki ellen mostanában nagyon 
sok per van folyamatban, panaszra 
ment az igazságügyminisztériumba 
amiatt, hogy a bíróság üldözi, mert az 
ellene indított váltóperekben túlságos 
gyorsan hoznak Ítéletet. Magához 
az igazságügyminiszterhez valószínű
leg nem jutott el a fizetésképtelen alpe
res. azonban megfelelő összeköttetést 
talált, amely komolyan vette ezt a külö
nös panaszt s orvoslást Ígért. Meg is 
próbálkoztak azzal, hogy a bíróság 
igazságot osztó munkájának lassúbb 
tempót diktáljanak. A panaszkodó ke
reskedő ellen nagyobb összegű váltóper—  esetre időt nyert. Ha a viszonyok jobb
van folyamatban a szuboticai járásbiró- j ra fordulnak, megszabadul majd az ag- 
ság előtt A kereskedő, hogy elhúzza a rárreformtól is.

Az árlejtés eredményéről dr. 
Hoffmann Kálmán gazdasági ta
nácsnok a tanács szerdai ülésén re
ferált. Bejelentette, hogy a földte
rületért lánconként 2775 dinárt 
ígértek és így mindössze körülbe
lül félmillió dinárt kapna a város. 
A tanács nincs megelégedve az 
eredménnyel, azonban véglegesen 
még nem döntött az ügyben.

A föld jobb áron való eladását 
megnehezítette az a körülmény, 
hogy az árverésen csakis olyan ju
goszláv állampolgárok vehettek 
részt, akik nem kettősbirtokosok.

A görbetói föld homokterület, 
amit csak nagy beruházásokkal le
hetne jövedelmezővé tenni.

pert, kifogásokkal élt a váltó ellen és a 
bíróság a törvény megszabta gyorsa
sággal igyekezett a beadott kifogásokat 
letárgyalni és az ítéletet meghozni.

Egy napon azonban leirat érkezett az 
ígazságügyminisztériumtól a szuboticai 
járásbírósághoz, amely elrendelte, hogy 
a váltóperre vonatkozó Összes iratokat 
azonnal terjesszék fel a minisztérium
hoz.

A bíróságon meglehetős feltűnést kel
tett a szokatlan intézkedés. Aki tudja, 
hogy a minisztériumban még akkor is 
mennyi ideig hevernek az akták elinté
zetlenül, ha azt akarják elintézni, köny- 
nyen kiszámíthatta, Irogy a kereskedő
nek az a sakkhuzása, hogy az iratokat 
a minisztériumiba kérette föl, annyit je
lent, hogy a bíróság iratok nélkül éve
kig nem tud Ítéletet hozrtí.

Az eljáró járásbiró azonban erélyes 
és gerinces volt. A rendeletre nyilatko
zatot küldött és arra való tekintettel, 
hogy eredeti okiratok, többek közt a 
nagyősszegii váltó is az iratok közt 
vannak, megtagadta az eredeti akták 
felterjesztését és kijelentette, hogy ha a 
minisztérium meg akarja vizsgálni az 
ügyet, arra elég a másolat is.

*
Az agrárreformot — ezzel nem mon

dunk sokat — nyilvánvalóan nem azért 
találták ki, mintha a földbirtokosok ér
dekeit akarták volna istápolnl. A leg
több földbirtokos jobban fél attól, hogy 
a földjére az agrárhivatal ráteszi a ke
zét, mint az ördögtől. Van azonban ki
vétel is. Szenta mellett nagyobb birtoka 
van e-gyik. a legutóbbi pénzügyi válság
ban erősen érdekelt gazdának. A föld- 
birtokost több rendbeli szerencsétlen 
spekuláció sújtotta, nagyobb vesztesé
gek érték. Az ilyesminek a következmé
nye a per és a végrehajtások. A föld- 
birtokost is a legteljesebb mértékben fe
nyegette, hogy megütik a dobot és a

mi törvényes mód nem mutatkozott, 
hogy a fenyegető veszedelmet cl lehes
sen kerülni, a földbirtokos arra gondolt, 
hogy az agrárreform nemcsak vagyon- 
pusztiitó, hanem vagyonmentő is lehet, 
Bejelentette hamar az agrárhivatalnak, 
hogy az ó birtoka agrarrevizíós kisajá
títás alá esik 5 kérte, hogy helyezzék a 
birtokot zárlat alá. Akáimennyire meg
lepő is volt ez a kérés, az agrárreform- 
minisztérium szívesen teljesítette és 
szekvesztrum alá helyezte a birtokot 
Minthogy pedig azt a birtokot, amelyré 
az agrárreformtilalom fel van Jegyezve, 
bírói árverés utján nem lehet elidegení
teni, a földbirtokos egyelőre megszaba
dult a hitelezői zaklatásaitól. Minden-
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Kisebbségi Élet© tt •
Goldis 1 ászló. a nemzeti párt volt 
alelnöke. aki tárcát vállalt az uj Aw- 
/cscu-kormán' hun. az trdélyl Hírlap 
munkatársa előtt nyilatkozott 
kormánv politikájáról.

— Programmot — mondotta 
nem adhatok. A kormány összeállítása 
egészen friss és ón nem akarok elébe- 
vágni a később megállapítandó hivata
los programmnuk. Én különben is tet
tekkel szeretem politikám irányát meg
mutatni és ezt hamarosan látni iog a a 
közönség. A kisebbségekre vonatkozó
lag sem adok most nyilatkozatot, E te
kintetben különben is ismert a felfogá
som — ma is szilárdan állok a gyula- 
fehérvári pontok alapján. Arra sem tu
dok most válaszolni, hogy a kormány 
és a kisebbségek együtt müködlietnek-e 
a választásokon és azután. Ez kizáró
lag a kisebbség vezetőitől íiigg. Azt hi
szem azonban, hogy a kisebbségeknek 
is érdeke, hogy a kormányon levő 
nemzeti párttal keressék az együttmű
ködést.

A  N épszövetség  kisebbségi osztályá
nak vezetője igen érdekes nyilatkoza
tot tett arról, hogy a Népszövetség mi
lyen álláspontot foglal el a kisebbségi 
szerződések betartása tekintetében. A 
Népszövetség - mondotta a kisebb
ségi ügye,ké t a legbizalmasabb módon 
kezeli és az. ügyekről szóló nyilvános
ság szántára szánt kommünikék kiadá
sát rábízza az illető kormányokra.

1926 április 8.
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mert a kisebbség; 
kormányok intern

ügyeket az érdekelt 
ügyeinek tekinti és

a lehetőséghez képest nem avatkozik 
bele, mert nttól tart, hogy az alkalmas 
lenne viszályok támasztására. Általá
ban a Népszövetség minden kisebbségi 
kérdést bizalmasan kezel, sőt, ha csak 
módjában áll, nem is foglalkozik velük: 
rábízza a kormány jóindulatára és po
litikai belátására, hogy teljesítsék a ki
sebbségekre vonatkozó nemzetközi 
szerződéseket, mert a kisebbségi kér
dések elintézése nagyon nehéz és azok
ban a Népszövetség csak erkölcsileg 
segíthet. A leggyakrabban a kormányok 
intézik el a kérdést és a Népszövetség 
csak hivatásának élhet, hogy megke
resse először az országok közötti, bé
kéhez, megértéshez vezető irtat,*

A z elrtökválság megoldása elé nagy 
érdeklődéssel tekint Erdély magyar
sága. A lemondott Ugrón István he
lyére még nincs senki hivatalos jelölt, 
a központi intézőbizottság még nem 
döntött véglegesen, hogy elfogadja-e a 
pártelnök lemondását. A párt alelnöke 
Váradí Aurél az elnökválságról így 
nyilatkozott:

— Ugrón István elnök lemondása 
rendszerváltozást nem jelenthet a párt 
életében. Nemcsak azért, mert az el
nöki tanács és az intézőbizottság ösz- 
szetételében nem történt, aminthogy 
nem is történhetett változás, hanem 
azért is, mert Bethlen György grófot, 
aki egyizben már hosszabb ideig he
lyettesítette Ugrón elnököt, ugyanolyan 
szempontok vezetik, mint a lemondott 
pártelnököt. Bethlen György gróf 
rendkívül tevékeny és munkás közéleti 
férfin, aki a pártvezetésben az abszo
lút demokráciának a liive és fontosabb 
kérdésekben a múltban is. amikor he
lyettesítette Ugróm, mindig kikérte az 
elnöki tanács véleményét. Én inárl. g- 
ron István bucsuzása alkalmával is ki
jelentettem cs ma is fentartom azt a 
véleményemet, hogy Ugrón István tá
vozását a magyar párt nagy vesztesé
gének tekintem, lemondását csak ideig
lenesnek szeretném látni és bízom ben
ne, hogy néhány nap múlva ismét meg 
fogjuk győzni visszatérésének szüksé
gességéről. Ugrón István nagy tekinté
lye és diplamáciai érzéke volt az, amely 
a magyar párt. egységét ossz eí orrasz- 
-ootta és a párt minden csoportját egy-

séges tevékenységre tudta birni. Ennél | szóval ez. azt jelenti, hogy Ugrón Ist-
a szerepnél Ugrott Istvánt alig tudnók 
a jövőben nélkülözni. Tudomásom sze
rint a kormány köreiben nem is merült 
fel az a kívánság, hogy Ugrón lemond I
*on a párt elnökségéről és az esetleg i lentette, bo£.\ szándéka megmá'itha

í meginduló tárgyalásoknál néni leit tatlan és semmi kúp seui vállalhatja to
volna akadály az ő személye. Más vább az elnökséget,

Pangaiosz intézményesíti a diktatúrát
A görög köztársasági elnök bármikor feloszlathatja 

a parlamentet
Atjiénbol jelentik: Pangaiosz mi

niszterelnök uiabh olyan intézke
dést tett, amellyel intézményesíteni 
igyekszik a diktatúrát. A görög dik
tátor

dekrétumot tett közzé, amely 
az alkotmányt olykép módosít
ja, hogy a köztársasági elnök a 
kamarát mandátumának lejárta 

előtt bármikor feloszlathatja.
Ezt az intézkedést már köztársasá
gi elnökké való megválasztása ese
tére a saját maga számára hozta 
Pangaiosz, hogy bármikor az alkot
mányra való hivatkozással Zr-

Ki á llt a budapesti puccsisták mogott ?
Szerdán egész nap folyt a letartóztatottak kihallgatása

Budapestről jelentik : A rendőrség 
politikai osztálya szerdán egész nap 
folytatta a húsvéti puccsterv miatt le
tartóztatott fiatalemberek kihallgatá
sát. A rendőrség a hat letartóztatott 
egyén nevét szerdán sem hozta nyil
vánosságra. A puccsban résztvett le
tartóztatottakat szerdán a politikai
osztály átadta a rendőrség bűnügyi beket tartják letartóztatásban, akik
osztályának, hoay ott megállapítsák, 
hogy bűncselekményt követtek-e el.

Brubian rendőrtanácsos és Vetzer 
rendőrkapitány egész napon át foly
tatták a kihallgatásokat, amelyeknek
során a letartóztatottak újból beis- féle bizenyiték nem merült fel.

Merényletet követtek el
Mussolini ellen

Egy öregasszony az uccán revolverrel rálőtt —• Az olasz 
miniszterelnök sebesülése jelentéktelen

Rómából jelentik: Mussolini ellen 
szerda délben merényletet követtek 
el. A miniszterelnök szerda délelőtt 
megnyitotta a nemzetközi sebész- 
kongresszust vs ott beszédet is 
mondott. Mussolini délelőtt tizen
egy órakor távozott a Catani-palo- 
tából, ahol a kongresszust tartják. 
.4 palota elölt óriási tömeg gyűlt 
össze, hogy üdvözölje a miniszter
elnököt.

A kiváncsiak egész közel férkőz
tek Mussolinihez, akit lelkesen meg
éljeneztek és a duce barátságosan 
integetett iobbra-balra, miközben a 
tömeg sorfala közt lassan autójához 
ment.

Abban a pillanatban, amikor
Mussolini az autójához ért. mel
lette termett egy öregasszony, 
aki olyan közel férkőzött hozzá, 
hogy a karját érintette. Az 
öregasszony hirtelen revolvert 
rántott és Mussolinire lőtt. A 
golyó a miniszterelnököt az or
rán érte és a seb erősen vérezni 

kezdett.
Mussolini nem vesztette el lélekje
lenlétét. hanem máz a intézkedett, 
hogv a merénylő asszonyt tartó 
(ássák le.

A rendőrök és a carabinlerik
egy pillanat alatt körülvették a

4Ü

ván visszatérése még hamarabb bekö 
vetkezherlk, mint ahogy ezt e pillanat 
ban sejteni lehetne.

Ugrón István az újságíróknak kije

gyen szétkergetni a parlamentét 
diktatórikus eszközökkel kormá
nyozni.

Ezenkívül még egy furcsa intéz
kedéssel csorbítja Pangaiosz a ka
mara jogait. A dekrétum szerint 
ugyanis

ha a parlament a kormánynak 
egyszer már bizalmat szavazott, 
akkor ugyanabban az ülés
szakban nem lehet bizalmatlan

ságot szavazni, 
diktátor uiabh intézkedései

nagy izgalmat és elkeseredést kel
tenek a pártok körében.

A

merték, hogy a Húsvéti ünnepek
alatt fegyveresen be akartak törni*■ »
az egyik utódállam területére. A. 
rendőrség még nem döntölt arra 
nézve, hogy letastóztatásban tartja-e 
őket. valószínű azonban, hogy a 
fiatalkorit puccsistákat szabadon bo
csátják és csak azokat az iduséh

oz egész fantasztikus tervei kieszel
ték, annál is inkább, mert meg akar
ják állapítani, hogy nem dll-e ezek 
mögött valamely komolyabb sze
mély, bár erre nézve eddig semmi

tömeget, amelynek közepén ma
gasra tartott füstölgő revolver- • 

rel állt a merénylő asszony.
A tömeg meg akarta lincselni az lá n y t, hogy legyen a fe lesége
öregasszonyt, Mussolini azonban el
hárító mozdulatot tett és kemény 
hangon szólt rá a rendőri kirendelt
ség vezetőjére, hogy minden gondja 
a rend fenntartása legyen és uka- 

í dályozza meg az esetleges tiinte- 
' test. A rendőrök erre karjukat fel
emelve védték meg a merénylő nőt 
a feldühödött tömeg -bántalmazásá
tól és erős fedezet mellett bekísér
ték a rendőrségre.

Mussolini ezután autóján a Palaz
zo Chigibe hajtatott, amelvuek ka
puját a duce megérkezése után 
azonnal lezárták.

A miniszterelnökség előtt nagy 
tömeg hullámzott és tüntetett 

Mussolini mellett.
A miniszterelnökségi sajtóiroda uta
sítást küldött a lapoknak, amelyeket 
felhívott arra, hogy nyugtassák meg 
a közvéleményt, annál is inkább, 
mert a miniszterelnök sebesülése 
könnyű természetű.

A rendőrség egyelőre titokban 
tartja, hogy' ínfa.idonképen ki a 
merénylő öregasszony és hogy 

voltak-e bűntársai.
Igv a közvélemény bizonvtalausá"-

ban van afelől, hogy a merénylet- 
terv mögött kik állanak.

Eddig csak annyi került nyilvá
nosságra, hogy

a merénylő mintegy hatvan 
éves külföldi nő.

A Mussolini elleni merénylet Ilire 
futótűzként, terjedt el nemcsak Ró
mában. hanem az égé./ országban. 
Rómában az a hír keit szárnyra, 
liogy .Vt/ssoó'm sülöse é'etvc- 
szélycs. Tizenkét óra után két se- 
bésznrofesszor jelent meg a minisz
terelnöknél. akik azonban szintén 
megállapították, hogy a sebesülés 
egészen könnyű természetű és a mi
niszterelnöknek mégcsak nem is 
kell ágyba feküdni. Olaszország 
minden városában szerda este nagy 
tüntetések voltak Mussolini mellett.

Az eladott médium
L e ta r tó z ta ttá k  Be ogre, d  b a n 
a d e le je s  a sszo n y  m dinm - 

szá lliló já t
Beogradbó! jelenik; Pinto Joszip, a 

hírhedt beogradi s-é liáinos, aki külön
böző trükkjeivel vtvigcsalta a fél vilá- 
got, ismét a rendőrség kezére került. 
Pinto most már egy idő óla Beograd- 
ban élt, miután 7igijytomban juqosziéiv 
sajtófőn óki, Palesztin óban cionis iavezéri 
és inás exotikus országokban hasonló 
címeket bitorolva, sikereket aratott, 
mindezekért pedig itthon megfelelő 
szabadságvesztési büntetéseket ült le.

Szerdára virradó éjjel egyik beogradi 
kétcshirü vendéglőben egv délszerbiai 
kereskedő társaságiiban ült Pinto, akit 
a detektívek állandó megfigyelés alatt 
tartanak. Az egyik detektív egy alkal
mas pillanatban megkérdezte a keres
kedőtől, hogy mi dolga van Pintoval, 
mire a kereskedő azt válaszolta, hogy 
nagy üzletről tárgyalnak. Kiderült, hogy 
Pinto a kereskedő előtt szarajevói nagy- 
kereskedőnek adta ki magát és egy 
szállítás lebonyolítására vállalkozott. 
Pinto Joszip, mikor a detektív kérdőre 
vonta, energikusan tiltakozni kezdett, 
amiért a beogradi rendőrség zaklatja. 
Bek isér tik  a rendórigazgaf óságra, ahol 
szerdán délelőtt kihallgatták. A kihall
gatás folyamán arra a vádra vonatko
zólag is kérdéseket intéztek hozzá, a 
mely szerint Pinto egy sztaribccseji 
leányt szállított a Bcogradban működe 
Lucia Dalmatinka delejes nőnek, aki a 
leányt akarata ellenére médiumnak hasz- 
nátja fel. Pinto Joszipot a rendőrség 
őrizetbe vette.

Áz erőszakos kérő
Késsel akarta kényszeríteni a

Noviszadról jelentik: Gyuragin Milau- 
ka tizenhat éves csurugi leány április 
Tikén Goniji Koviljba ment, ahol csa
ládjának egy ismerőse, Plavsics Szte- 
ván kovilji gazda látta vendégül.

A fiatal leány az elmúlt, vasárnapon a 
többi leánnyal együtt kólózni ment az 
egyik vendéglőbe. Tánc közben megis
merkedett Ne; les Gyóka kovilji legény
nyel, aki néhány pere múlva megkérte 
a kezét. A fiatal leány elutasító választ 
adott, m-irc Nesics Gyókó bosszút for
ralt. Mikor este a leány egyedül haza
felé tartott. Nesics kiugrott az egyik ház 
kapuja mögül, nK ,;r,« .eádm  övénél fogva 
a leányt és behurcolta magával a ház 
istálójába. Itt az ajtót bezárta, hatal
mas kést szegzett a leány mellének és 
rákiáltott:

•--- Vpgy az enyém leszel, vagy pedig 
most meg fogsz Halni!

A szerencsétlen leány sikoltozva igye
kezett menekülni, de a legény erősebb 
volt és lefogta. A szomszédok meghal
lották Milanka kiáltozásait és csendőrö
ket lnvatt.'k, akik a leányt kiszabadítot
ták a legény kezéből.
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He gonőolj rólam 
rosszal

banális tavaszt érezni az ereinkben, fog
ni a pulzusunkat és barátkozni a vérünk
kel. Jaj annak, aki nein békáit össze

. . , idejében a Vörös Rablóval. Le kell őt,
A restvl csendesen odafekudt a la- ke„yerezni> a,álldék,)kki„ í5 ,sok, sok

baim eié, mint a színész a nagy jelene
tekben. Naponta eljön értein és bekopog 
az ablakomon rossz időben, jó időben. 
Pedig nem adtam neki soha semmit, 
nem tartozik nékem és nem is rokonom. 
Különös a természet morálja, a dzsin- 
nek és a görög istenok kisértenek ma 
is a holdsütésben, ó, vigyázzunk város
lakó fráterek, a teremtönek nincsenek 
szempontjai, közmondásai és elvei em
bertelenek, mert mindenkit egyformán 
mérnek. Ki áll jót értem ott túl a Völgy
ben? Egyetlen biztosíték csupán a szi
vem. A szivem a zálogcédula, bizonyta
lan lejárattal. A szivem a villanyóra, 
amely minden cselekedetet és gondola
tot feljegyez alattomban. Indiszkrét új
ságíró a szivein, csókol és kémkedik és 
elárul az első itéletnapi számadáskor.

Számadáskor üljön mindenki a lelke 
mellé, vegye kezébe a kezet és beszél
gessen vele halkan, mint a testvérével,

ígérettel, nehogy cserben hagyjon. Mi 
most nagyon jóba vagyunk, a hőmérőin 
állandóan harminchetet mirtat, teher
bíró képességein hét kilowatt és a sze
mem gyilkosabb a rádiumnál.

A rádiumnál gyilkosabb a szemem, 
mindent lát, a sötétben Is és a ki nem 
mondott gondolatokat elemeire bontja, 
mint az elektromos áram a vizet. Ne 
forralj ellenem rosszat, mert még fel 
sem emelted a kezed, én már tudom,

hogy ütni akarsz, ne mosolyogj rám, 
mert még ki se nyitottad a szádat, én 
•tudom, hogy csapda van mögötte, tőr 
és méreg és a zsebedben édes revolver.

Revolver őrködik az egészséged fö
lött, szőke öreganyád fölött, karcsú el
veid fölött és tudom, hogy a Gaurizan- 
kár tövében él egy nyolcvankét kilós 
pásztorlegény, aki az én Icgeslegiga-

délután volt, amelyen a városi ze
nekar és a katonai vonószenekar 
hangversenyezett. A teadélutánon 
nagy számban jelent meg Szubotica 
város intelligenciája nemzetiségi 
kiilömbség nélkül. A teadélután, a 
melynek rendezésében Gyorgyevics 
Dragoszláv főispán és neje élénk- 
részt vettek, a legjobb hangulatban

zabb barátom, aki meghalna, vagy fel- hét órakor ért véget. Este kilenc 
támadna értem bármely pillanatban. Aki órakor a Lloyd helyiségeiben két-
lehozná értem a csillagokat, vagy fel 
vinne magával a csillagokig.

A csillagokig. De vele nem fogok ta
lálkozni ebben az életben soha.

Tamás István

száz terítékes bankett volt.

A GAJRE1 SZUBOTICÁN
A város díszes ünnepségekkel fogadta a szarajevói 

kulturegyesület tagjait
A szarajevói Gajret muzulmán 

kulturegyesület százhúsz tagja szer
vagy az égbolttal. Szabad csókolózni is dán délután egy órakor érkezett

Haszanbegovics Abdul dr. beszé
de után a menet, amelynek élén ka- 
tonazenekar haladt, a pályaudvar-

és engedjük sírni kedvére a mellünkön, meg Szoinborból Szuboticára. A pá- tói a városháza előtti térre vonult,
A mellünkön most nagy sebek égnek, lyaudvaron több mint háromezer fö- 

akár a máglyák tüze. ó, adj inni kút, nyi tömeg várta a vendégeket. A
melengessél tűz, hirdess meg eső, ta
karj be márciusi napfény.

Napfény az erdőn, mezőn, vizen, em
beren és a bányák füstje fölött is át
verekszik diadallal. A fáradónak puha 
nyoszolyát ád és csipicsókát a gyerek 
arcára és a rügyekre. Olyan szép ta
vaszunk van, ilyenkor jó nekifutni az 
országúinak, versenyt szaladni a kerék
nyommal. hemperegni az árokparton, 
belefütyülni a rigó hangversenyébe és 
mikor a nap delclön áll, támogatni a 
fáradt lovacskát.

Lovacskát elnyomta az álom, ó, ó, ó 
és a legyek nem hagyják befejezni a 
gyönyörű históriát, pedig a ló is abrak
ról álmodik, ezüst szerszámról és csilla
gos patkóról, amely játszva maga mö
gött hagyja a gyorsvonatot is. Az óra 
pedig gonoszul sietteti az időt, korbács- 
csal hajtja, akár a lusta rabokat és úgy 
futnak a kerekei, mintha csak játék 
lenne az egész, gyermeki fogócska és a 
végén vettem észre rémülettel, hogy 
megnőtt a vállarn, megnyúlt a karom, 
a nadrágom elrővidült és jaj, jaj, kiser- 
kedt a szakállam.

Szakállam van, akár a prófétáknak,
papoknak és hindu koplalóknak, ó de'szolt.

Gajrettel együtt jöttek Trilkovics 
Markóné, a parlament elnökének fe
lesége, dr. Dosztanics Rankó, a mi
niszterelnökség kabinetirodájának 
főnöke, dr. Haszanbegovics Abdul 
szarajevói kerületi alispán, a Gaj
ret elnöke, Csemajlovics Aga, Mosz- 
tár város polgármestere, azonkívül 
a beogradj Narodna Odbrana, Zsen- 
szki Pokret, Kolo Szrpszkih Szesz- 
tara és más einberbaráti egyesüle
tek kiküldöttjei, valamint dr. Agato- 
novics Szvetozár, Setyerov Szláv- 
kó demokrata és Vujics földmivcs- 
párti képviselők.

A vasútállomáson a városi tanács, 
a középiskolai tanári kar, az állami 
hivatalok tisztviselői, a Népkör, a 
Szerb Nőegylet és más jótékony 
egyesületek vezetői fogadták a ven
dégeket. A város nevében dr. Eve
tovics Mátyás polgármesterhelyet
tes üdvözölte a Gajretet. Ezután 
egy bunyevác kisleány pompás vi
rágcsokrot nyújtott át Trilkovics 
Markónénak, majd dr. Evetovics 
üdvözlő szavaira dr. Haszanbego
vics Abrul, a Gajret elnöke vála-

miközben a vasúti parkban elhelye
zett mozsárágyuból hat üdvlövést 
adtak le a vendégek tiszteletére. A 
városháza fellobogózott erkélyéről 
Gyorgycv/ó’s Dragoszláv szuboticai 
főispán tartott emelkedett szellemű 
üdvözlő beszédet. A főispán hang
súlyozta, hogy a szerbek-horvátok- 
szlovének egy nép, tekintet nélkül a 
különböző vallásokra. Az állam csak 
akkor virágozhat fel igazán — mon
dotta Gyorgyevics főisnán —- ha 
mindenki, aki itt cl, egyöntetűen dol
gozik cs egymást testvérnek ismeri 
el. Gyorgyevics Dragoszláv főispán 
beszédét lelkes tapsvihar fogadta, 
majd Csemdjlovics Aga, Mosztár vá
ros polgármestere, a Gajret alelnö- 
ke válaszolt a főispánnak és meg
köszönte a város vendégszeretetét. 
Kifejtette, hogy a Gajret vajdasági 
útja nemcsak kulturális, hanem 
nemzeti szempontból is szükségessé 
vált. Végül azt a reményét fejezte 
ki, hogy a sziklás Hercegovina, a 
bunyevácok őshazája nemsokára 
vendégül fogja látni a szuboticai btt- 
nyevácokat. A fogadtatás ezzel vé
get ért.

Délután öt órakor a városháza

A póruljárt rabló
A  csen dőrök  m o stá k  le  arcáról 

a s u v ik s z o t
Szentáról jelentik : B )VűHOVÍCS Má. 

tyás moll gazdálkodó házába hétfőn 
este egy besuvikszolt arcú rabló ha* 
tolt be. A rabió álkulccsal kinyitotta 
annak a szobának ajtaját, ahol B o  
vanovics és családja aludtak. A zajra 
Bovanovicsék felébredtek, mire a 
rabló revolvert szegezett Bovanovics 
Mátyás mellének és pénzt követelt 
tőle. Bovanovics előadta pénzét, de 
a rabló keveselte és kijelentette, hogy 
felkutatja a lakást. Hogy nyugodtab- 
ban dolgozhasson, egy kis szobába 
terelte be Bovanovicsékat és rájuk 
parancsolt, hogy meg ne mozdulja’ 
nak és ne m erjenek segítségért kiál
tani, mert akkor m indannyiukat meg
öli. Ezután rájuk zárta az ajtót.

Miközben a rabló felkutatta a lakást, 
Bovanovicsék csendesen kinyitották az 
ablakot és az egész család kiszökött 
az uccára. Azonnal a csendőrségre 
siettek és elm ondták a történteket. 
Egy csendőrjárőr nyomban kkzállt a 
helyszínre és tetten érte a betörőt, aki 
ellenállás nélkül m egadta magát. A 
besuvikszolt rablót m egm osdatták és 
ekkor kiderült, hogy Mihalec Péter 
huszonkét éves moli földmiveslegény 
a vakmerő betörő.

Mihalec a csendőrségen beismerte, 
hogy husvét vasárnapján betört Nus- 
pan Dávid m oli'kereskedő  házába é 
az éléskam rát teljesen kifosztotta.

A póruljárt rablót szerdán be
szállították a szuboticai ügyészség

2

dísztermében ismerkedési és tea-Goqházába.

Egy j  j i  rí '1 baj volna, az asszonyokra. M<kritikus albumából a legtöbb bolondság miattuk és é 
’ tiik történik.

*Irta: Baedeker
Lavater mondása, amely szerint 

az embernek arra, amit akar. meg
van a képessége is, úgy értendő, 
hogy igazán okos és komoly ember iában, 
csak olyat akar, aminek a keresz
tülvitelére van elegendő tehetsége 
és ereje.

*
Vannak notórius ostoba emberek, 

akiknek mingyárt van eszük és ra
vaszságuk, tnijielyest valamely al
jasság elkövetéséről van szó és is
merünk kiválóan tehetségeseket cs 
jóeszüeket, akiket rögtön cserben
hagy az okosságuk, amint olyan 
lépést kellene megtenniök. amely
haszonnal járna rájuk nézve.

&
Okos ember nem szokott okos

kodni és bolond nem szokott bo
londozni. Ha valaki bolondozik, még 
nem következik, hogy bolond s ha 
valaki okoskodik, akkor egészen bi
zonyos, hogy nem okos.

Vannak egészen, sőt kiválóan 
eszes emberek, de mert másféleké
pen okosak mint a környezetük, 
ostobáknak vagy bolondoknak tart
ják őket.

*
A bolondságokért, amelyeket el

követünk, azoknak kellene feleink
időkéit azokat v.vghezvisszük, § ez

Mert 
ért-

Az igazán okos ember mindig
valamivel kevésbbé okosnak fogja 
magát mutatni, mint a milyen való-

Alapjában véve nem sértjük meg 
azt. akiről azt mondjuk, hogy’ kor
látolt. Mindenki az többé-kcvésbbc.

*
Nem szabad azt hinni, hogy'- az 

u. n. okos emberek kevésbbé babo
násak mint az ostobák. Csak más
képpen azok.

Nagy meggondoltsággal néha bo
londos elhatározással okos dolgot 
miivel az ember.

Van olyan ostoba, aki több fur- 
fangot tud kifejteni mint tiz okos 
együttvéve.

*
Vannak olyan rémesen ostobák, 

hogy a tulajdonságuk megakadá
lyozza őket abban, hogy jóindula
tnak legyenek. Az okosság ebben 
sohase gátolhatja meg az embert. 

*
Ha olyan módon vagy ostoba 

mint a környezeted, akkor okos 
vagy’.

*
A legokosabb ember is csak a

maga. helyén s az okosabb cseleke

det is csak a maga idejében okos.
*

Soha ostoba ember be nem látta 
valamely ostobaságát. De akad né
ha egy-egy okos. aki beismeri, 
hogy bolondot mondott vagy baklö
vést követett el.

*
Az u. n. bölcs mondásokat többen 

idézik mint ahányan követik.
*

Az ostobaság elleni küzdelem fá
rasztóbb mint a gonoszság elleni 
védekezés.

*
Az ostoba néha egészen okosan 

felel, de mindig butául' kérdez.
Az okos embernek, aki furfangos, 

tulajdonképpen szégyelnie kellene 
ezt a tulajdonságát. Hiszen nem 
szorul rá s nélküle is tud boldogulni!

*
Még nem láttam ostobát, akit 

meg lehetett volna győzni az osto
baságáról. Csak egy emberrel talál
koztam az életben, aki elhitte, hogy 
nem ő találta föl a puskaport. De 
róla is kiderült később (s talán ép
pen ezáltal), hogy nem is olyan na
gyon ostoba.

*
A legtöbb ember inkább mond va

lami ostobaságot, semhogy egy 
hozzá intézett kérdésre azt felelje: 
»nem tudom«.

*
Vannak, akik nem olyan ostobák, 

aminöknek látszanak hanem —

még ostobábbak.
*

Csak igazán nagyeszű emberrel 
történhetik meg. hogy rosszabbnak 
tartják, mint amilyen valósággal. A 
butát még rendesen jobbnak gon
dolják, mint aminö igazában. Mert 
az okosak iránt rosszabb indulatnak 
az embertársak, mint az együgyück- 
ke! szemben.

*
Aki mindent hisz. épp oly okos, 

mint az, aki mindenben kételkedik. 
Egyik se okos.

*Egy barátom, aki pesszimista, 
nyilatkozott egyszer igy:

— Inkább kívánok a legostobább 
lenni a világon, mint a legeszesebb. 
Az ember ne óhajtson egyenesen 
boldogtalan lenni.

*
Az okos és az oktalan.
Mind a kettő ostobaságot köve

tett el s az első igy kiáltott fel:
,— Már megint szamárságot csi

náltam. Mint rendesen, most is ba
kot lőttem.

Az utóbbi pedig eképpen Keser
gett;

— Nem tudom, mi lelt. hogy ily 
butául cselekedtem. Szokásom elle
nére tévedtem s úgy látszik, nem 
iól fontoltam meg a dolgot.

*
Aki tudja, hogy mit csináljon az 

eszével, az okos; aki ezt nem tudja, 
az szamár.

■I

4 I
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Modern etikett
A férfias no és az etonfnzura i$j il

lemszabályokat kényszeritettok az em
berekre. Már amennyire manapság inég 
respektálják a jólucv tltséget és illemet 
Európában. Talán még a vidéken vi
gyáznak erkölcseikre a férfiak. Az ő 
számukra állítottam össze az alábbi il
lemkódexet:

1. §. Jóizlésü férfi nem megy ki a 
korzóra a mamája nélkül.

2. §. Az uccán nem köt ösmeretséget. 
Ha egy nö leszólitja este a kapu alatt, 
akkor rendőrért kiabál, mert a nőknek 
tisztességtelen szándékaik vannak, a 
legtöbbje ilyenkor házasságra gondol.

3. §. Nem cigarettázik. A dohányzás 
szenvedélye csúf női vonás, amelyet a 
hölgyektől elsajátítani nem illik.

4. §. Tormás bokáju térti ne járjon rö
vid nadrágban. Mutogassa otthon a bo
ka :át.

5. §. A nők kacér pillantásaira nem 
reagál. Ha pedig a nö nagyon állhata
tos és kitartó, úgy ezt kell neki mon
dani:

—• Beszéljen az édes mamával.
6. §. Azzal a nővel, aki azt az ajánla

tot teszi e.-y férfinek, hogy nézze meg 
a garzoniak ásót. nem szabad többé szó- 
buállani.

A íinomlelkü urinö illemkódexe a kö
vetkező:

1. §. Kihívó megjegyzésekkel nem 
hozza zavarba a férfit.

2. í. A mozi sötétjének védelme alatt 
nem intéz • vmmadá?okat ártatlan fér
fiak ellen.

3. §. I'udert csak borotválkozás után 
használ. Bajuszkötövel az orra alatt 
nem megy ki az ueeára. Nem köszön
e t  ismeretlen férfiak kalapja alá.

4. §. Ha a korzón pipára akar gyújta
ni, ösnreretlcn családapáktól, akik mind
járt tüzet fognak, nem kér tüzet

5. §. Ha hálójába kerít egy ártatlan 
fiatalembcrr, aki elbukik első szerelme 
suiya alatt, úgy férfiasán viseli Is a vi
szony következményeit >  nem várja 
be, mig a boldogtalan szülök, mint gaz 
csábitót megkövezik.

6. §. Ha pedig a viszonynak áldásos 
következményei támadnak, úgy nem 
hagyja cserben gyermeke szülőatyát, 
hanem pontosan fizeti a tartásdijat

Rádiótanfo Inam
\  szuboticai rádióamatőrök számára 

tamolyamot rendezek szakismeretek el
sajátítására. Addig is, mig az iskolám 
megnyílik, itt közlök néhány fontosabb 
adatot Tehát:

—- Mikor kifogástalan a vevő?
+  A vevő akikor kifogástalan, ha ká- j tudott Teleki a trankhannsttasro es

r. fizet és alkudozásaival nem pirítja pontosan mondja meg, hogy leleki
a kereskedő arcáról a bőrt ; rcZm W o/í-t’ mugmmfe a irank-

. , • . __ \ hamisítás Hevének eöhaladasaról. vagy
Po
le

Melyik adó a legösmertebb?
'4- A luxusadó.
— Mire használják az adólámpái?
4- A sötétben bujkáló elemek felkuta

tására.
- -  Melyik hallgató veszélyezteti a 

fejet?
4- A bukaresti egyetemi hallgató.
- -  Melyik hullámban üti meg az em

bert a guta?
4- A hőhullámban.
— Hol van a legtöbb kettős rács?
4- Az ügyészségi fogházban.
— Mikor fontos a kapcsolás?
4- Ha a delikvens szökni akar.
— Katóddal hogy boldogulsz?
4 Ha uj ruhát veszek néki.

Örült öregur
A londoni rendőrség letartóztatta

Max Hymaimt. egy német öregurat, aki 
az uccukon járkált egész nap és séta- 
közben egyfontos bankjegyeket oszto
gatott. Az öregurat nagy csődület kí
sérte, amerre járt és a szegények való
ságos testőrséget szerveztek köréje. A 
rendőrség Hymann rokonainak feljelen
tésére tartóztatta le a jótékony öreget,
áld ca^'öP gazdag amber és egyszer, iglcriteJs a kiküldöttek a pest

amikor Ausztráliában halálosan megbe
tegedett, fogadalmat tett, hogy ha meg
gyógyul, minden pénzét a szegények 
között foga szétosztani. Az örökösök 
természetesen nagyon megrökönyödtek, 
de még 'keservesebb volt a meglepeté
sük, amikor az aggastyán hozzá is lá
tott a fogadalom beváltásához. Most 
hatósági segédlettel akarják megakadá
lyozni, hogy tekintélyes vagyonát a 
szegényekre tékozolja,< el. Mert ha az 
öregurnak más passziói lennének, mond

Fegyveres banditák kifosztottak 
egy olasz vámhivatalt

A határőrök két banditát agyonlőttek, egyet elfogtak 
Mariborban

Mariborból jelentik: Vakmerő rabló
támadás történt a jugoszláv—o'asz ha
tár mentén az olasz területen levő 
Rtranka községben, ahol öt bandita 
megtámadta a vámhivatalt cs pénztárát 
kifosztotta.

A banditák a késő esti őr ikban ha
toltak be a vámhivatalba, ahol csupán 
egy tisztviselő tartózkodott. A tisztvi
selőre revolvert fogtak, majd feltörték 
a Wertheim-kasszát és onnan egynegyed- 
millió lírát magukhoz vécé, elmenekül
tek. A vámhivatal: tisztviselő a bandi
ták támadása után nyomban értesítette
a határőrséget, amely üldözőbe vette z f akinél hnszonngyezer Urát ta'áltak. San- 
menekülöket. H. rom bandita a pénz
készlettel nagy egérutat nyert, mert 
másik kát társuk fedezte menekülésüket.
Az o’asz határőröknek azonban ezt a 
két hátramaradt banditát sikerült agyon
lőniük. A nyomozás során kiderü l, hogy 
a két lelőtt banditát Vilharnak és M o-

W indischgraetz m egtagadta a vallomást 
Teleki szerepéről

R ábát szerdán szem besítenék  Bónis A rkangyal pá terre l
Budaipesitről jelentik: Az ötödik hó

napja tartó frankhamisitási ügy pótnyo- 
mozása, ugylátszik, tényleg a befejezé
séhez közeledik. A francia kiküldöttek 
szerdán kijelentettek, hogy csupán né
hány ember kihallgatása válik még 
szükségessé, a irancia megbízottak az-
után már csupán a íötárgyalást várják | ión azt vallotta, hogy amikor a frank
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meg.
A rendőrség egyébként váratlanul új

ból kihallgatta Windischgraetz herceget, 
Teleki Púira vonatkozóan. Bizonyos 
kérdéseket intéztek a herceghez, hogy 
őszintén mondja meg, mikor kerüli ösz- 
sze Telekivel, milyen vonatkozásokban

hamisítás ügyének elő halad ás ár ól, vagy 
csak a tervről beszélt Gerővel, illető
leg Windischgraetzcel.

Windischgraetz herceg a Telekire 
vonatkozó összes kérdésekre meg

tagadta a választ.
Azt mondotta, hogy amit ő tudott Te
leki szerepéről, azt már elmondotta. 
Egyéb közölnivalója nincs.

A nyomozás még egy érdekes ese
ménye, hogy a francia megbízottak a 
rendőrség embereivel együtt elmentek
a Remzeti Bankba, ahol a bankjegynyo- 1 a frankhamisítás ügyébe.

Páter Bónis Arkangyalt is kihallgat-inó ^akértőt kérték fe, — előbb meg
mutatván neki a Szendei-félc klisékö
veket, amelyeket Hir György lakására 
vittek először — hogy mondja meg, az 
ö véleménye szerint szolgálhattak-e ezek 
a kövek a frankhamisítás céljaira. A 
Nemzeti Bank szakértőié a leghatáro
zottabb nem inéi válaszolt a kérdésre. 
Most tehát már egészen bizonyos, hogy 
az utóbb érkezett két kö valami isme
retlen cél szolgálatában állhatott.

R á b á t szem b esíte tték  
P á ter  B ó n issc l

Szerdán mar a reggeli órákban meg

juk nőkkel mulatozna, vagy bolhákat 
gyűjtene a la Rotschild, akkor mindenki 
tisztelné és a rokonok azt mondanák:

— Milyen jó pofa a nagytata!
Vagy:
— Különc. Bogaras.
Be mivel a ptoletárnegyed koldusul 

között egyfontosokat osztogatott, rend
őrrel fogatták le és gyámság alá dug
ták. Egész biztos be fogják csukni a bo
londok házába

mazasuak és ezen az alapon az a gyanú 
merült fc', hogy a rablótámadást jugo
szláviai haramiák követték el. A tör
téntekről nyomban értesítették a jugo
szláv hatos gokat is, amelyek szintén 
nyomozást indítottak az elmenekült rab
lók kézrekeritcsére.

Szerdán váratlanul sikerült elfogni 
jugoszláv területen a három e'menekü t 
bandita egyikét. A rakeki liatárrendör- 
ség ugyanis értesítést kapott, hogy Ma- 
riborbnn letartó tattak egy Sánták Rojkó 
nevű huszonegy éves maribori iakatosl,
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nőn i o is resztvett o a ranka kozsevben p , . c r i "  u*2 . . .  Buoapcst kornyékén fekvő községbentorient rab.o'amadasban es a n a la ta lu t  ‘ , . . . .  , . ,.. . , ,
pénz a zsákmányból származik. San'o 
ellen az o'asz hatóságok megindították 
a kiad itási eljár .'st, míg a másik két 
bandita titán tovább folyik a nyomozás. 
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vidóki ügyészség fogházában és meg
kezdték Rába Dezzö kihallgatását. 
Ugyanekkorra beidézték az ügyészség
re Páter Bónis Arkangyalt is és később 

Páter Bónis Arkangyalt szembesí
tették Rába Dezsővel.

Rába Dezső tudvalévőén annak ide-

hamisítás terve szóba került, azt Is 
megbeszélték, hogyha kipattanna a do
log, akkor Páter Bónist kérik fel, hogy 
beszelje meg az ügyeket a Kovács fi
vérekkel. akik magukra vállaljak az 
egész frankhamisítás ódiumát, hogy így 
Windischgraetz herceget és Nádossyt, 
valamint a frankhamisításban szereplő 
más állami funkcionáriusokat megment
sék a botránytól. Be Rába még vallott 
mást is, ami Páter Bónis Arkangyalra 
vonatkozik. Nevezetesen azt vallotta, 
hogy szó volt a klisék későbbi sorsá
ról is, arról, hogy vájjon mit csinálja
nak a klisékkel, ha az ügy kipattan. Rá
ba vallomása szerint Bónis páter azt 
javasolta, hogy

a frankkllséket vigyék el Csehszlo
váklába és ott rejtsék el oly módon, 
hogy a rendőrség azért megtalálja 

őket.
így akarták Csehszolvákiát belekeverni

Iák már idevonatkozóan, azonban Páter 
Bónis mesének, fantáziának mondotta 
Rába vallomását.

Ezeket az ellentmondásokat kívánták 
a francia kiküdöttek tisztázni a szerdai 
szembesítéssel, amelynek eredményéről 
azonban nem szivárgott még ki semmi
féle hir.

H ir  G yö rg yö t is k ih a llg a tjá k
Most már -- a franciák kijelentése 

szerint —- csupán néhány kihallgatásra 
van még s'zükség. A franciák elsősorban 
fíir György kihallgatását tartják szük
ségesnek,

Hír György tudvalevőén betegen fek
szik a lakásán és orvosi vélemény sze
rint csak nyolc nap múlva lesz kihall- 

i gatható állapo ban.
Ki fogják még liaiJgatni Pulluvicint 

György örgrófot is. *
Ziíss áros k i h a l h o z  is 

L-/ atsuszkodnaX a j
A franciák különös érdeklődé-sel for

dulnak : .ég műidig Mós.dr s (huhi sze
repe í-.lé. En.ncia iv.-zio! komoly tor
mában már lépések történlek arra néz
ve, hogy

a magyar kormány feltétlenül has
son oda- hogy Mészárost vagy ad
ják kJ. vagy pedig, ha ez ucni fog 
megtörténni — mint ahogy ez való
színű is — ahkor az ottani magyar 
konzulé lus foganatosítsa Mészáros
nak a franciák által ieltett kérdő- 

pontokra vonatkozó kihallgafósát.
zened: hívj k, mindketten szlovéniai szár- j A franciák ehhez határozottan ragasz

kodnak és azt mondják, hogy ené'kül a 
franknyomozás nem tekinthető teljesen 
befejezettnek.
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Nyomában vaj
a rendőrség Kohlern í -y  tikosának
Egy rovott múlta ke’5r7t gyanúsítanak 

a gyil lossággal
Budapestről jelentik : A Kertész-uccai 

gyilkosság ügyében ío yó nyomozás 
s érd ín érdekes fordu'alhoz jutott el.

sorozatos betöréseket követett el egy 
magát Kilián Bélának nevező állítólagos 
mérnök. Kilián azzal az ürüggyel, hogy 
igen o cső rádiót hajlandó fc’szerelni, 
ju'ott be úri lakásokba és amikor rövid 
időre egyedül maradt, minden keze- 
ügyébe cső do’got elvitt. A rendőrség 
most m e 'lapította, hogy ez az állító
lagos Ki l in azonos Alika K roly rovott - 
multu betörővel és olyan adatok jutot
tak a birtokába, amek.ek s. érint Mika 
követte el a Kertész-uccai gyilkosságot.

Köhler Oft< né meggyilkolásának ide
jén ugyanis Mika h írom napig távo’ 
volt Gödöllőről, ahova a gyilkosság 
utáni hétfőn érkezett vissza és ekkor 
íe'tiinöen érdeklődött a házbeliekm , 
hogy elfogták-e már Köblei né gyilko
sát. A rendőrség bizonyosra veszi, hogy 
Mikának köze van Köhlerne meggyilko- 
kisához, annál is inkább, mer*, a bünte
tett előéletű ember a legutóbbi időben 
már h rom ízben követelt el magános 
nőknél rablás'.

A rendőrség most a legerélyesebb 
nyomozást índito'.’a meg Mika Károly 
kézrekeritésére.

A ki éled akar
temesse ei ma-tét elevenen

Tem erinben legszigorú bb  
a bicsérdizrr.us

Kezdetben vala a soványitó kúra, 
azután jött a bicsérdizmus. Ha a sóvá- 
nyitó kúra nem lett vo’na, a bicsérdíz- 
mu3 helyiérdekű magánludósok elszige
telt mozgalmánál nem lett volna egyéb. 
Rcmbrand korában, amikor a jólmeg- 
lérmeit dámák voltak diva'csak, Bicsérdy 
Bé'a bizonyosan nem kisér etezett volna 
a gyümölcsevés kultuszává'. Minthogy 
azonban mindenki soványodní akar, a 
bicsérdistáknak könnyű volt híveket 
szerezni annak a mozgalomnak, amely 
azt hirdeti, hogy a koplalással párosult 
nyers gyümölcsevés az egészség titka.

Romániából hamar átjutott Jugo
szláviába is a bicsérdizmus és itt is 
divatba jött a koplalás. A bicsérdistát 
az külömbözteti meg az éhezőtől, hogy 
a bicscrdista azért nem eszik, mert van 
mit ennie. Az éhező pedig azért koplal 
mert — magánhivatainok.

A bácskai biesérdisták első stációja 
Verbász vo't, azonban a mozgalom nem 
maradt meg egy község határában, ha
nem egyre terjed. Minden újonnan fel
esküdött hive az eszmének azzal akarjaV -



BACSMEGYEI NAPI fl 1926 április 8.6. oldal
lefőzni a főtt ételtől tartózkodó régi 
bicsérdistét, hogy ő még orthodoxabb, 
még kevesebbet eszik és így még több 
reménye van, hogy életét az emberi 
kor úgynevezett legvégső határán túl 
is sikerül rneghosszobbitania.

Temerinben is megjelent az első bi- 
csérdista. A temerini apostol foglalko
zásra nézve kereskedő, élelmiszereket 
árul, azonban saját példájával mutatja 
meg, hogy ennivaló nélkül is meglehet 
élni. Tíz nap óta nem eszik mást, mint 
naponta egy fél almát és egy kis csésze 
forralatlan tejet. Ennek dac >ra kitünően 
érzi magát és a tiz nap alatt tizenkét 
kilót lefogyott. Most csodájára járnak a 
tenieriniek és irigy'ik. azok, akik kii- 
lömböző koplaló kúrákkal eddig ered
ménytelenül kísérleteztek. A ternerini 
bicsérdista azonban nem elégszik meg 
azzal, hogy étrendjét ilyen radikálisan 
megszorította. Azzal igyekszik híveket 
szerezni a bic érdizninsnak, hogy aki 
hosszú életű akar lenni a földön, annak 
a jiildbe kel! magái ásnia. Bicsérdy Béla 
állitó'agos levelét mutogatja, amelyben 
o mester közli híveivel, hogy a bicsérdi 
kúra ezzel az uj figurával kibővült. A 
temerini bicsérdista csak a melegebb 
idők beálltát várja, akkor beássa magát 
a földbe. Most még hideg van s a 
bicsérdista koplal, de megfázni nem 
akar.
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A  nasici tan ingyár
beszünteti üzemet

Vesztegetési botrány 
a német birodalmi vasutaknál

Hatvan tisztviselőt letartóztattak
Berlinből Jelentik : Nagyarányú 

megvesztegetési botrány foglalkoztatja 
a német hatóságokat és a közvéle
ményt. A birodalmi vasutak hatvan 
tisztviselőjét megvesztegetés minti 
letartóztattak. A nyomozás tnár ed
dig is megállapította, hogy a bot
rányba a keleti vasul igazgatóság 
több magasrangu tisztviselője is 
bele van keverve.

A visszaéléseket úgy követték el, 
hogy pályaudvari építkezéseknél vesz
tegetés ellenében hamis számldkal 
és bérlistákat fogadtak el a vá'lal- 
kozóktól és ezáltal tizennyolc húsz
millió aranymárkával károsították
meg az útian:pénztárt.

A botrány híre nagy Izgalmat és 
óriási konsternációt kelt egész Né
metországban.

a béke Abd eS Krímmel
A franciák és spanyolok m egegyeztek a béke feltételeiben

Parisból jelentik: Briand és Pain- 
leve hosszas tanácskozást folytat
lak a marokkói helyzetről és meg
állapodtak abban, hogy

békét kötnek Abd el Kriminél.
Madridi jelentés szerint Primo de 

Rivera kijelentette, bogy

a francia és a spanyol kormány 
egyetért a riíekkel kötendő bé

ke feltételeiben.
Abd el Krím megbízottja Tarridban 
várja a francia és a spanyol kor
mány békefeltételeit, amelyekei leg
közelebb terjesztenek elő.

Ötezer munkás marad kenyér nélkül
Zagrcbból jelentik: Az ország egyik 

legnagyobb iparvállalatát, a nasici tanin- 
gyárat az a veszély fenyegeti, hogy meg 
kell szüntetni üzemét, ami által ötezer 
munkás marad kenyér nélkül. A vállala
tot fenyegető veszélyt a jelenlegi súlyos 
gazdasági helyzet idézte eiő. A munká
tokat nem képesek fizetni és a vállalat 
igazgatóságának az az akciója, hogy le
szállítja a munkabéreket, meghiúsult.

A vállalat igazgatósága és a munká
sok között már napokkal ezelőtt meg
indultak a tárgyalások. A gyár tiz szá
zalékkal akarta csökkenteni a munka
béreket amit a munkások elvileg ti  is 
fogadtak, azonban követelték, hogy az 
átlagos napibért huszonkét dinárban 
állapítsák meg. A vállalat igazgatósága 
ebbe nem volt hajlandó belemenni, úgy 
hogy a tárgyalások félbe is szakadtak 
és így a gyár beszünteti üzemét.

„Magyar Szibéria* a bíróság előtt
A budapesti törvényszék elrendelte az internálótáborokban 

történt atrocitások bizonyítását

ítélet
a muzslai monsfrepörben

A három fővádlót lat öt-Őt évi 
fegyházra íté lték

Becskerekről jelentik: A becskereki 
törvényszéken dr. Bunics ívó törvény, 
széki elnök büntetőtanácsa szerdán dél. 
előtt hirdette ki az Ítéletet a muzslai 
fosztogatók bűnügyében.

A monstre-pör vádlottjai, mint már 
megírtuk, 1919-ben rablóbandát alakí
tottak és rengeteg lopást és vasúti 
vagonlosztogaiást követlek el.

A törvényszék Horvát Pált, Gombos 
Janóit és Gyömbér Jánosnct öt-öt évi 
legyházra, Gyömbér Gyulát négy évi 
fegyházra, Rác? Istvánt három és fél évi 
fegyházra, Tápai Istvánt két és fél évi 
fegyházra, Tápai Mihályt egy évi bör
tönre, Pasa Mihályt egy évi börtönre, 
Kureinci I lést egy évi börtönre ítélte 
el. Vass Ju'csát, Táboros Andrást hét
bét havi, 1 ernes Andrást öt havi, Csorba 
Mihályt tiz havi börtönre, Dohor Feren
cet öt havi, Zombori Józsefet nyolc 
havi fogházra Ítélte a bíróság.

A törvényszék ezenkívül több vád
lottat pénzbüntetésre itéit és a har
mincnégy vádlott közül tizenhármat 
felmentett.

Makszimovics államügyész a bünteté
sek súlyosbításáért felebbezett. A föl
mentő ítéletben az ügyész megnyu
godott.

Az elitékek fe'ebbezést jelentet
tek be.

Budapestről jelentik: A husvéti ünne
pek elölt a büntető törvényszék Publik- 
tanáosa két napon keresztül tárgyalta 
azt a nagyszabású bűnügyet, amelynek 
vádlottjai Andorka Dezső, Hefter Mi
hály és Székely Béla magántisztviselők. 
Andorka két társával együtt esztendő
kön keresztül internálva volt. Kiszaba
dulása után hatalmas kötetnyi kéziratot 
gyűjtött egybe és dolgozott fel társai
nak segítségével Magyar Szibéria cím
mel.

A múlt év nyarán Andorkáék, miután 
Magyarországon kiadót az Írásra nem 
kaptak. Becsbe akarták kicsempészni a 
kézirot-köteget. Sopronban azonban le
foglalták a kéziratot, a három fiatalem-

Arra nézve, hogy az internálótáborok 
pokoli tanyák voltak, hogy Szibéria 
volt az interndiót ábor, ahol ütött ék-ver
ték, éheztették az internáltakat, akik 
kutyahuson éltek, a szemétdombról sze
degettek fel maguknak táplálékot és ha 
panaszkodni mertek, kikötötték, durván 
bántalmazták ókét. hogy az első időben

Sem m i sem lehetetlen
A m u n dsen  n y ila tk o za ta  

a sa rk v id é k  fe lk u ta tá sá ró l
Rómából jelentik: Roald Amundsen 

kapitány, a világhírű sarkutazó, akinek 
legújabb expedíciója most indul el az 

csoportos pusztulás, később lassú sorva- északi sark felkutatására, elutazása 
dás volt a cél, hogy sokakat lelketlen., e!^tt a kővetkező nyilatkozatot tette: 
kegyetlen bánásmóddal az őrületbe kér-; Arrvundsen-Ellsworth északsarki
gettek, ezekre vonatkozóan is elrendeli expedíciójának az lesz a főcélja, hogy 
a bíróság az igazság kiderítését. Erre v’a’lamelyes világosságot vessen az ed- 
a törvényszék százakra menő tanukat *̂s ki nem kutatóit, nagy misztikus jég-
hallgat ki.

Arra nézve, hogy az internáló tábo
rokban a kikötés fegyelmi büntetés volt.

bér ellen az ügyészség nemzet gyalázás I a bíróság nem engedi meg a bizonyi-

Nem hétfejii sárkány, 
hanem mocsárgáz

N a fta f orrások nyom ára v e z e te d  
egy boszn ia i fa lu  babonás 

riadalm a
Szarajevóból jelentik: A boszniai 

Gracsanica környékének lakossága közt 
az utóbbi időben nagy riadalmat keltett 
egy különös természeti tünemény. A 
város közelében elterülő mocsarak felől 
éjszakánként furcsa bömbölcs hallat
szott, amit nem tudtak mire magyarázni, 
s a babonás nép közt csakhamar az a 
hír terjedt el, hogy hétfejii sárkány rej
tőzik az ingoványbán.

A hatóságok eleinte nem sokat törőd
tek a mendemondává!, de végül is, 
mikor a nép izgalma n ittön-nött, elha
tározták, hogy megvizsgálják a jelenség 
okát. Szakértők megállapították, hogy 
a különös zajt nem sárkány, setn más 
szörnyeteg, hanem egy mocsárgázfajta 
erupeiója okozta. Az egész mocsárvidé
ken, ahol számos sósforrás is fakad, 
nagymennyiségű metángáz van, ám en
ből nagyértékü gazolint lehet előállítani. 
Még nagyobb értéket tulajdonítanak 
ennek a leletnek azért, mert a közelben 
nafiaforrásokat sejtenek. A szakkörök
ben emlékeznek arra, hogy ezen a kör
nyéken már 1896-ban az osztrák ható
ságok naftát termeltek ki, de a forrá
sokat később elhanyagolták. Most moz
galmat szándékoznak inditani, hogy a 
ormány tegye lehetővé a nafta felku

tatását áa Kitermelését

btíntette címén ellárást indított. Mind
hármukat letartóztatták. Andorka még 
ma is a Markó-uccai fogház lakója.

Az első tárgyaláson Andorka védője, 
dr. Kiss Jenő. olyan hatalmas bizonyí
tási anyagot terjesztett a bíróság elé a 
kézirat állításainak bizonyítására, hogy 
órákon keresztül tartott a bizonyítás 
előterjesztése. A törvényszék szerdán 
hirdette ki végzését a bizonyítás kérdé
sében, amelyet politikai körökben is 
élénk érdeklődéssel váltak.

A bíróság elrendelte a valódiság bizo
nyítását elsősorban arra. hogy a haf- 
máskéri és zalaegerszegi internáló tábo
rokba nem a törvény, de az erősebb, a 
több puskával rendelkező hatalom rfíhö-

tdst, mert a törvényszék a fegyelmi 
szabályzatból és a belügyminiszter sza
vaiból úgy látja, hogy ez az állítás meg
felel a valóságnak, a bizonyítás tehát 
nem szükséges.

területekre. Be nem ismerjük azt az 
egymillió négyszögrnérföldnyi fehér fol
tot, amely a tenger közepén van.

Erősen bízunk abban, hogy át fogunk 
repülni ezen a területen. A repülés alatt 
tekintetünk állandóan kutatni fogja ezt 
a vigasztalan területet.

Hangsúlyoznom kell, hogy a mi ex
pedíciónk földrajzi expedíció lesz. Mim

Ami azt a vádat illeti, hogy űz inter- denekelőit szárazföldre vadászunk s azt 
náló tábor okban gyanútlanul séf diókat a darab földet akarjuk fölfedezni, amely 
lelőttek, egy gyermekét fitrösztő édes- .oázisként terül el egyik sivatagban. S 
anyát egy őr agyonlőtt, a szökést hasz
nálták fel ürügyül a gyilkosságokra —
erre vonatkozóan is elrendeli a bíróság! golyé bármelyik részének. A legizoldl- 

i a valóság bizonyítását és beszerzi a z ; földrészen emberi faj bázisa
összes áldozatok haláleseteiről felvett \ êsz ez a szárazföld.

ha inegjcslpjiik ezt a földet, akkor en
nek nagyobb értéke lesz, mint a föld-

iraiokat.
Elrendeli a törvényszék a bizonyítást 

arra is, hogy egy tiszthelyettes rugdos
ta és leköpte az internált hulláját, ame-

A Jeges-tengerben ugyanis lehet egy 
sziget — igen nagy sziget — amelyen 
a hőmérséklet lehetővé teszi az embert 
életet. Ezt a szigetet r.em érte el eddig 
az ember.

Gondoljuk csak el: hirtelen embereket 
pillantunk meg a léghajókról! Azt hi
szem, először meg kellene csípni a ka
runkat: ébren vagyunk-e s nem álmo
dunk? Mégis — nem lehetetlen. Semmi

gö cinizmusa, sokszor bosszú küldte az J lyet a barakkba dobtak. 
internáltakat a közigazgatási hatóságok Arra vonatkozóan, hogy a női becsü- 
közremüködésével. jgf a7 internáló táborok őreinek és tlszt-

Kimondotta a törvényszék továbbá jelnek szabad prédája volt. hogy a nö- 
végzésében. hogy maga a beliigyminisz-, kot szerencsétlenekké tették, szemérem- 
ter jelentette ki. hogy igen sok esetben j érzetüket megesufolták, többeken erő- 
a köteles gondosság és szabályszerűség] szakot követtek el, a bíróság elrendeli a Sí’m Ehetetlen. Ha felkutat tik a sark- 
nélkill hoztdk meg határozataikat a ha- tüzetes bizonyítást. vidékeket, nemsokára a földön nem lesz
tóságok az internálások kérdéseiben, 
feltevésekre alapított indokokkal okol
ták meg azokat.

A törvényszék beszerzi a vádlottak 
által említett és az internáló táborokban 
elkövetett atrocitásokra, visszaélésekre 
vonatkozó összes iratokat. Nem rendeli 
el azonban a bizonyítást és ecélból Nd- 
dossy Inrre volt országos főkapitány és 
fiz utódállamok diplomáciai képvbselói- 
ndk kihallgatását arra vonatkozóan, 
hogy’ idegen állampolgárokat ts inter- I 
náltak, mert a törvényszék szerint ez a I 
valóságnak megfelel, a bizonyítás tehát 
felesleges.

Végül elrendelte a törvényszék a bi
zonyítást arra nézve is, hogy a sanyar
gatásokon nem segített a felülvizsgálat, 
mert a kiküldött bizottságokat félreve
zették, hogy az egész szemfényvesztés 
volt, mert megtörtént, hogy holtakat 
helyezlek szabadlábra, a valóban sza- 
badonbocsdtottakat pár nap múlva újra 
visszacipelték a táborba, hogy az ilyen 
bizottsági látogatásoknál az eszem- 
iszom, a vadászat és mindenféle más 
szórakozás volt a fontos.

A törvényszék végzése úgy Jogász-, 
mint politikai körökben nagy feltűnést! 
keltett.

olyan terület, amely ismeretlen lenne. 
Örülök, hogy nem később születtem, 
mert akko-r már csak a Hold felkutatá
sa állott volna rendelkezésemre érde
mes feladatnak.
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H ÍR E K
Ebéd

Délben az alagút budai oldalán 
egy ember ebédel.

Ebédje nincs a kezében, sem az 
ölében, sem a tányérján, hanem a 
járdán, a puszta földön. Valaki étel
hordóban vihette, ki loccsan tóttá s 
ott hagyta. Ez az ember pedig, aki 
kilépett az alagútból, egyszerre 
megpillantotta a gazdátlan ebédet, 
melyet valamely jótékony tündér 
pottyantott le ingyen, töprengett, 
majd lekuporodott, kivette bicskáját 
é- pengéjével egyenként emelte 
szájához a falatokat.

Káposzta-főzelék volt, borjufölt ét
tel, túrós metélt. Sajnos, a kenyér 
hiányzott hozzá. De az étel oly 
szerencsésen esett le, hogy az 
egyes fogások alig keverőztek ösz- 
sze, külön kis kupocskákban pupo- 
6odtak s egyáltalán nem sározód- 
tak be a járdán, mely mintegy teri- 
tetlen asztalul szolgáit, mert a ká
poszta legalsó rétege természetes 

tányért alkotott alájuk. Nem volt 
ez utálatos, csak furcsa, végtelenül 
furcsa. A káposzta vékony pántli
káin zsir fényesedett, a borjúhús 
csiklandozta az orrot, a túrós metélt 
mc-g gőzölgőit. Nyilván többen is 
megkívánták, mikor elhaladtak mel
lette, de hiányzott belőlük a bátor
ság és őszinteség, hogy ösztönüket 
követve leguggoljanak és fölfalják.

A járókelők megáll rak. Noha 
éhesek voltak és otthon már várta 
őket a párolgó leves, bámulták a 
jelenetet. Nincs nagyobb gyönyö
rűség, mint evő embert szemlél
ni. Amint mozog az ajka, az álkap
cája, a homlokcsontja, amint rág a 
foga s a szájában nyál csorran, mi 
is részeseivé válunk a táplálkozás 
mindennapi, unhatatlan örömének s 
lélekben jóllakunk. Az ember nem 
sietett. Lassan kanyarintotta, vizs- 
gálgatta, nem szennyesek-e s titkol
va mohóságát, épolv lassan és óva
tosan fogyasztotta cl. Mikor lenn 
csak egy mocskos káposztaréteg 
maradt, fölkelt, bicskáját megtöröl- 
gette zsebkendőjével és a pesti 
hídfő felé ballagott.

A nézők nem mingyárt oszoltak 
szét. Csodálták az ebéd hült helyét, 
a nyirkos foltot. Egv ur a botjával 
megbolygatta, de azt mondta, hogy 
ez már ehetetlen. Aztán azon tana
kodtak, hogy iaz ijn^cre'fflen miért 
szánhatta magát erre a lépésre. 
Minthogy vele senkisern beszélt, 
különböző felfogások és álláspontok 
alakultak ki. De a vélemény általá
nos lett, hogy’ jó lehetett, pompás 
lehetett, főkép az a káposzta, az a 
zsírtól ragyogó káposzta, melyet 
nem győztek eléggé dicsérni. Egye
sek elmenőben vissza is sandítot
tak. Mosolyogtak, csóválták a fejü
ket, úgy rémlett, hogy egy kicsit 
megállították az ebédet, egy kicsit 
irigykedtek arra, aki megette s egy 
[kicsit, egy nagyon-nagyon kicsit 
meg is sértődtek, hogy őket nem 
kínálta meg.

Igen. némely emberből teljesen
hiányzik a társadalmi illem.

Kosztolányi Dezső

— Az uj szentai főszolgabíró elfog
lalta hivatalát. Szentáról jelentik: Do
rogi Gábor, a szentai sítolgab íróság 
ideiglenes vezetője, szerdán délelőtt 
adta át a főszolgabírói hivatalt a Szen
tára kinevezett Vucsetics Braniszláv 
volt alibunári főszolgabírónak. A hiva
talátadásnál a vármegye részéről Sztri- 
llch Jenő tiszteletbeli főjegyző és Ma- 
slrevlcs Bránkó vármegyei jegyző vol
tak jelen. Vucsetics főszolgabiró az üd
vözlésére megjelent tisztviselői kar előtt 
kijelentette, hogy nemzetiségi és fele

kezeti külömbségre való tekintet nélkül 
mindenkivel szemben a törvények és 
rendeletek szellemében fog eljárni és a 
járás minden tisztviselőjétől ugyanezt 
követeli meg. Kijelentette a főszolgabí
ró, hogy a járáshoz tartozó községeket, 
Adá;, Molt, Horgost és Martonost leg
közelebb meg fogja látogatni.

. — E llentétek a m artonosi ra
dikális pártban. M rtonosró! jelen
tik : A martonosi radikális pártszer 
vezet vasárnap gyűlést fog tartani, 
amelyen u) vezetőséget választanak 
és a párt újjászervezéséről fognak 
határozni. A választási küzdelem Igen 
élesnek Ígérkezik, mert a pártszer
vezetben már hosszú idő óta tart a 
súlyos belső harc Milovanovics Milán 
görögkeleti esperes, a mostan! el
nök és Eremics Tosó földbirtokos 
hívei között. A vasárnapi gyűlést a 
kerületi választm ány határozata foly
tán hívták össze.

Szabadságolták Tabakovics 
Miklós k ik indai po lgárm estert. A bel
ügyminisztérium kedden érkezet" leirata 
alapján a város Tabakovics Miklós pol
gármestert szabadságolta és a polgár
mesteri teendőkkel Lepedát Milivoj rend
őrfőkapitányt bízta rneg, aki szerdán 
átvette hivatalát. A rendőrfőkapilányi 
teendők elvégzésével ideiglenesen Pecics 
Mile volt rendőrkapitányt bízták meg, 
ki hivatalát ugyancsak szerdán vette ál.

— Á szuboticai orvosok ö ssze
jövetele . A szuboticai orvosok csü 
törtök este félkilenckor tartják e havi 
első értekezletüket a Vííss  Adám-féle 
vendéglőben. Az összejövetelek inté
zői kérik az orvosokat, hogy teljes 
szám ban jelenjenek meg.

— Panam ában  dús aranym ezőket
ta lá lta k . Londonból jelentik: A Daily 
News közli, hogy a Panama területén 
feltárt aranymezők sokkal gazdagabbak 
és terjedelmesebbek, mint n délafrikaiak. 
Catderwood angol mérnök, aki a kuta
tásokkal volt megbízva, meglepő ered
ményekre jutott. Á megvizsgált vasér
cek tonnánként negyvenöt uncia ara
nyat tartalmaznak. Angol szindikátus 
alakult az aranymezük kiaknázására és 
már meg is kapta a szükséges koncesz- 
sziót. A társaság élén sir Alfred Mond 
angol nagyiparos áll.

— A világ legnagyobb stadionja. 
Newyorkból jelentik: Long Islandon 
olyan stadiont fognak építeni, amely 
százhúszezer nézőt képes befogadni. Ez 
lesz a világ legnagyobb stadionja. Az 
építés költségeit egymillió dollárral irá
nyozták elő.

— Délután is lesznek  hivatalos 
órák a szentai városházán. Szen
táról je len tik : Dr Knezsevics Milos 
polgármester elrendelte, hogy további 
intézkedésig délután Is tartsanak hi
vatalos órákat a szentai városházán. 
A tisztviselők ezentúl délelőtt nyolc 
órától dé'után egy óráig és délután 
háromtól ötig fognak dolgozni. A hi
vatalos órák uj szabályozását a hiva
talokban felgyülemlett sok munka 
tette szükségessé.

— Elkészült a vád ira t a  noviszadí 
postato tvaj ellen. Noviszadról jelentik : 
A noviszndi ügyészség elkészítette a 
vádiratot Boskovics Steván, a noviszadi 
posta vo’t alkalmazottja ellen. Bosko- 
vjcs — mint ismeretes — 1923 júniusá
tól 1926 január közepéig rendszeresen 
lopkodta a postai küldeményeket és 
beismerése szerint körülbelül ezer leve
let bontott ki, ezenkívül két női arany
órát, valamint csomagokat lopott el. 
Boskovics arra hivatkozik, hogy kevés 
fizetéséből nem tudott megélni, mire 
fiiszerüzletet nyitott. Az üzlet azonban 
rosszul ment és Dimovics füsxcrkeres- 
kedőnek hétezer dinárral tartozott. A 
cég perelte, a fizetését lefoglalták és 
igv havonta csak háromszáz dinárt ka» 
pott, amiből szüleit is el kellett tarta
nia. Boskovics bűnügyében májusban 
tartják me$ a főtárgyalást.

— Kocsmai verekedés. Véres ve
rekedés folyt le kedden délután 
Plávua község egyik kocsmájában. A 
kocsmában nagyobb társaságban bo
rozott Katyánszkl Pál volt tovarise- 
vói rendőr, amikor a kocsmába be 
lépett Llubovjev Száva p'ávnal rendőr. 
A társaság hívta Ljubovjevet, ami 
ellen azonban Katyánszki tiltakozott 
és megsértette a rendőrt. Ljubovjev 
erre kardot rántott és megsebesített^ 
Katyánszkit, aki Itöfcsavaria a rendőr 
kezéből a kardot es azzal támadt a 
rendőrre. Ljubovjevet súlyos sérülé
seivel a noviszad! kórházba szállítot
ták. Katyánszkit a rendő rség  letar
tóztatta, de a noviszadi vizsgálóbíró 
szabadlábra helyezte.

— Halálos ítélet után — felmen
tés. Zagrebból jelentik : A ptuji tör
vényszéken szerdán tartották meg a 
már egyizben halára Ítélt Polák Antal 
maribori lakos bűnügyében a második 
főtárgyalást. Polák Antalt ugyanis — 
mint ismeretes — 1922-ben Rosenfeld 
Richard ptuji kereskedő meggyilkolása 
miatt halálra ítélték, de később bünte
tését életfogytiglani fegyházra változ
tatták ál. Nemrégen azonban Csics Fe
renc haramiavezér, akit szintén halálra 
ítéltek, kivégzése előtti napon beis
merte, hogy Rosenfeldet is ő gyilkolta 
meg, mire Polák ügyében uj eljárási 
indítottak. A szerdai tárgyaláson a bíró
ság Polákot Rosenfeld meggyilkolásá
nak vádja alól felmentette, ellenben 
régebbi bűncselekményei miatt öt évi 
súlyos börtönre ítélte.

— Eljegyzés. Baseli fzust eljegyezte 
Löwy János Subotica, 1926. április 5. 
(Minden külön értesítés beíveli.)

— Robbanás egy berlini celluloid- 
gyárban. Berlinből jelentik: Hoesch és 
társa cclluloidgy árában szerdán délben 
a íőzökazán felrobbant és a levegőbe 
röpítette az egész kazánházat. A robba
nás következtében két munkás meghajt 
és busz ember megsebesült. Attól tarta
nok, hogy a romok alatt még több ha
lottat fognak találni.

— Postahivatal Tavankuton. Beo- 
gradból jelentik : A postaügyi minisz
ter elrendelte, hogy a bácskai Tavan
kuton kisegítő postahivatalt állítsa
nak fel.

— Leszúrta a férje i. Beogradbói 
jelentik : Kedden éjjel véres családi 
dráma történt Loznica szerbiai köz
ségben. Makszlmovlcs Milorád kávés 
a múlt héten Beogradba utazóit, ahol 
felésége egész hozományát elmulatta. 
A napokban tért vissza és azóta 
álh-ndóan civakodott a feleségével, 
pé nzt követelt tőle és gyakran ütle
gelte. Kedden éjjel, amikor uj'oó! verte 
a feleségét, tizenhárom éves fia kony
hakést keresett elő és azt átadta 
anyjának. Az asszony szivenszurta 
férjét, aki azonnal holtan rogyott 
össze.

— Fegyelmi élj írás indult Zadra- 
vetx tábori püspök eílen. Budapestről
jelentik: Félhivatalos jelentés szerint 
Zadravetz István tábori püspök ellen, 
aki ellen a frankhamisítás ügyében 
emelt vádat a vádtanács tudvalevőleg 
elejtette, most a vallás- és közoktat s- 
ügyi minisztérium, amelynek Zadravetz 
egyik osztályvezetője, a szükségesnél 
mutatkozó legye.mi eljárást folyamaiba 
’ette. Politikai körökben nagy feltűnést 
kelt, hogy a kormány csak most hatá
rozta el magát a tábori püspök elleni 
fegyelmi eljárás megindítására, amit az 
ellenzék már régóta sürgetett.

— Két évi börtön lopási k ísér
letért* Noviszadról Jelentik : A leg 
felsőbb katonai bíróság Sopka Szil
veszter gyurgyevól szárm azású köz 
katonát két évi börtönre Ítélte, meri 
egy katonai szállítmányból három 
zsák lisztet el akart lopni. Sopkát 
szerdán letartóztatták és beszállították 
a noviszadi ügyészségre.

— Híndenburg kOxtárveeágl élnék  
hatvanéves katonai szolgálati Jubi
leuma. Berlinből jelentik : Hindenburg 
köztársasági elnök szerdán ünnepelte 
katonai szolgálatának hatvanéves jubi
leumát, Ebből az alkalomból nagy ka
tonai ünnepségek folytak le. Az elnöki 
palota előtt katonai parádé volt, ame
lyet Hindenburg az erkélyről nézett vé
gig, majd a pa'ota előtt szemlét tartott 
a csapatok felett. Az elnököt felkereste 
Luther kancellár, aki a kormány sze- 
rencsekivánatait tolmácsolta, majd Gess- 
ler hadügyminiszter, aki a hadsereg 
nevében üdvözölte Hindi nburgot.

— A noviszadí Nemzeti Színház 
becsksrek i vendégszereplése. Becs
ben írről jelentik: A noviszadi Nemzeti 
Színház művészei április második felé
ben Becskerekcu fognak vendégszere
pelni. A noviszadi színtársulat tizennyolc 
előadást fog tartani Becskereken.

— Suiy&san m egbete edott egy 
Raáicíi-p Hí képviselő. Zn rebbó! je
lentik: Sizmekovics József R. dics-párti 
képviselő tüdőgyulladásban megbetege
dett. Állapota olyan súlyos, hogy az 
orvosok már minden reményt feladtak.

— Vizsgák a szuboticai gimná
ziumban. A szuboticai állami fiugim- 
názium igazgatósága közli, hogy a vizs
gák junius hónapban kezdődnek. A má
jusi vizsgákra legkésőbb május elsejéig 
kell jelentkezni és a kérvényeket is 
május elsejéig kell beadni. A magán- 
vizsgák iránti kérvényt öt dináros bé- 
lyeggel kell ellátni és mellékelni kell 
egyegy jeleníkezőlnpot, amely a Jcdin- 
stvo könyvkereskedésben kapható. A 
jelentkezolapot az alsó osztályokban 
negyven, a felsőosztályokban hatvan 
dináros okmánybélyeggel kell ellátni. A 
kérvényekhez mellékelni kell még ke
resztlevelet, az utolsó iskolai bizonyít
ványt és arcképes személyazonossági 
.gazoiványt. A kérvényezőnek közÖ'nio 
kell teljes cimét. Azokat a kérvényeket, 
amelyek nincsenek felszerelve a szük
séges mellékletekkel, nem veszik figye
lembe.

— Meg akarják tiltani a vasárnapi 
csőkolózóst Amerikában. Newyorkból 
jelentik: Furcsa mozgalom indult meg 
Amerikában. A mozgalom résztvevői fel 
akarják újítani az első, Amerikában 
partraszállott angol puritánok törvé
nyét. amely szerint vasárnap, Isten 
szent napján tilos a csókolózás. Ez volt 
az a törvény, amelyet annakidején 
Amerikában a legkevesebben tartottak 
meg és amelynek megtartását a legne
hezebb volt ellenőrizni. Rövidesen hatá
lyon kívül is helyezték. A mostani moz
galom a csókolózáson kivül a sporto
lást, a színházak látogatását, kirándulá
sokat és ujsá párosítást is meg akarja 
szüntetni vasárnap. Az érdekes terv 
legközelebb a képviselőház egyik bizott
sága elé fog kerülni. Egyelőre még le
het vasárnap Is csókolöznf.

— A Színházi Elet uj száma a szo- 
bott gazdag tartalommal jelent meg. 
Cikkeken, riportokon, illusztrációkon, a 
változatos rovatokon és kottamellékle- 
ten kivül a lap darabmclléklctiil Bus- 
Fekete László »303« (Hiiségszérum) ci- 
mü uj vigjátékát közli. A Színházi Élet 
uj száma 12 dinárért a Literária árusí
tóinál kapható.

1aü
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Jégkárbiztosítás
kö téac  ügyében forduljon bizalomm al

hozzánk
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Rossija-Fonciére
biztosító és víáiortbiztoíító társsaiig
Subotica, Novlaad, Veílkl-öeökerek, 
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— A nagybirtokos osztály kritizá- 
Msa nem izgat is. Budapestről jelentik: 
A büntető törvényszék Töreky-tanácsa 
szerdán tárgyalta Déne» István nerozet- 
gyüési képviselő izgatási pőrét, aki a 
„Rög*‘ ciraii lap 1924 november 30-iki 
számában támadó cikket itt a nagy- 
birtokos osztály ellen. A törvényszék a 
valódiság bizonyítását elutasította cs
cikk egyes kitételeit sem .engedte bi
zonyítani. Félórás tanácskozás után hír- ■ 
dette ki az elnök a törvényszék Ítéletét, 
amely Dénes Istvánt felmenti az ellene 
emelt vád és következményei a ól. Az i 
ítélet indokolása rnegá lapítja, hogy a 
vád tárgyává tett cikk ugyan kedvezőt
len színben tünteti fe j^ itta g y  birtok 
osztályt, annak mag a tar Úrral túlzó sz 
nekkel rajzolja meg, úgy állítja be 
nagybirtokos osztályt, hogy ez a beáll 
lás egyoldalú, azonban a szenvedélyek 
felkeltésére a cikk nem alkalmas, ezért 
a vádlottat fel kellett menteni. Az Íté
let ellen a királyi ügyész felebbezést je
lentett be.

L E G Ú JA B B

Mussolini merénylője
Írország volt íordkanceHárjának leánya

i„Ha m eggyilkolnak, álljatok bosszút a halálom ért" 
dá lia  az olasz d ik tá to r

Rómabói jelent A 
megállapította, lio^

mon-

A rendőrség meg kétszer is hatalmas tüntetést 
’ Mussolini me- i rendezett a miniszterelnöki palota

aje lady ' Gibspn Violett Albiné,! előtti téren Mussolini mellett. Mus- k. . «— j i----- in. 1-.;.... i .-.I;,-,: .TiinJiróf alkalommal ütegje-

SZÍN H Á Z
w sm e

Legény bolondja
Miikedve ö előadás Topolán

; Topoláról jelentik; A topolai iparos 
i dalárda-egyesület husvét vasárnap és. 
(hétfőn kitünően sikertilt. mükedvelöelö- 
adást rendezett a Polyák-íéle vendég
lőben. Koródi Péter Legénybolondja 
cimü három felvonásos népszínművét 
adták elő.

A címszerepet Kihut katica  alakította 
nagy hozzáértéssel, különösen éneksza
maival ért el nagy sikert, bodor Böske 
a mostohaanya szerepét iáouotta. Já-

e lord harmadik leánya. As-■ solini mindkét
ord külömbözö kabinetekben ; lent a palota erkélyén és beszedet 

.  5g lordkancellárja volt és el- intézett a tönieghez mcieg elismeréssel fogadta .
A család évek I és hu megváltozna, akkor öljek

meg. Ha azonban őt gyilkolnák meg, - -l
nem normális, de nem látták okot, arra kert a népet, hogy bosszulja derüllsóget ke!tett>

elmegyógyintézetben f meg a halalat.
í Az összegyűlt tömeg .Mussolinit

ságmozgalmaknak. 
óta tudott arról, hogy lady Gibson

közönség. A férfiak közül Polárosai Já
nos, de különösen Vigh Mór arattak

arra. hogy 
ápoltassák.

— A >Hohcit tanzt Walzer« Apatln-
ban. Apátiából jelentik: Az apatini mű
kedvelők husvét hétfőjén előadták a 
sHoheit tanzt Walzer« cimü operettet, mi egyesületnél. Pancsevo: Népbank, 
A nagysikerű előadást zsúfolt ház lap-i A. Fischgnind. Velika-Kikir.da: Köz-

Mussolini állapota teljesen kielé-;szerencsés megmenekülése alkalntá- 
gitö. A szerdai nap folyamán a tö-'ból lelkesen ünnepelte.

<óNk-;c

solta végig. A közönség lelkesen ünne
pelte Sánta Böskét, Aman Rózsit, Fern- 
bach Andrást, Szigler Pétert a fősze
replőket és a zenekar vezetőjét, Trill- 
sam Mártont.

— A polgári iskolai tanárok  
nak nem kell gyakorlati vizsgátteonk Becskerekről jelentik : A köz- 
oktatásügyi minisztérium szerdán ér
tesítette  a becskereki tanfelügyelősé
get, hogy a jövőben csak azok a 
polgári iskoláknál működő tanerők 
kötelesek gyakorlati vizsgát ter.nl, 
akik nem rendelkeznek polgári isko
lai képesítéssel. Az u] rendelet sze
rint az okleveles tanárokat fölmentik a gyakorlati vizsga alól.

Féláru utazás Budapestre a jugoszláv 
t e  magyar vasutakon. A Budapesti 
Nemzetközi Árumintakiállitás 1926. évi 
április 17-től 26-ig tart. Ezen a kiállítá
son jugoszláv áruk is kiállithatók. A 
jvásárra utazóknak szabályszerű és 
magyarországi utazásra érvényes 
SHS útlevéllel kell remdelkezniök. 
Magyar vizűin beszerzése azonban nem 
szükséges. Vásárigazolvány felmutatá- 
|5a mellett a látogatók úgy az SHS, 
mint a magyar vasutakon — gyors- és 
iszemélyvonatokon — féláru jegyek 
váltására jogosultak. A látogatókat öt
ven százalék díjkedvezmény illeti a 
Dunagözhajózási Társaság hajóin is. 
Fenti kedvezmények csak a vásár iga
zolványok birtokosait illeti. A \asuti 
kedvezmények és a magyar vizutn nél
küli beutazás április lft-től április 30-ig 
érvényes. Elutazás előtt a menetjegy 
és a vásárigazolvány a jugoszláv in
dulóállomáson lebélyegeztetendő. Oda
utazásnál a teljes menetdij fizetendő. 
Visszautazás díjtalan. A vásárigazolvá- 
nyok ára 80.— dinárban van megálla
pítva és kapható bármely SHS ke
reskedelmi- és iparkamaránál és ke
reskedelmi testületnél. Továbbá Z -
grebban: Szerb Bank, Jugoszláv Bank, 
Akinek olcsó lakásra van szüksége, az 
a vásárigazolvány lakásszelvényét az 
idegenforgalmi Hivatalhoz — Haris
bazár 1. szám alá küldje be előre. 
Horvát Általános Hitelbank, Trp'mae, 
Putriik utazási irodában. Sarajevóban: 
Kereskedelmi és iparkamaránál, Agrár- 
és Kereskedelmi Bank. Osijeken: Ke
reskedelmi- és Iparkamaránál, Jugoszláv 
Banknál, Putnik. Suboticán: Kereske
dők- és Gyárosok Egyesületénél, Álta
lános Hítelb; nknál, Jugoszláv Bank
nál. Központi Hitelintézetnél. (V. Cen
tral Kreditni Zavod.) Közgazdasági 
Banknál. Novisadon: Kereskedelmi- és 
Iparkamaránál. Agrár- és Kereskedel
mi Banknál. Jugoszláv Banknál. az 
Agrária szövetkezetnél, Putnik utazási 
irodájában. Vrsac: Szerb Bank és Taka-

ponti Takarékpénztár. Beogradbau: 
a Kereskedelmi- és Iparkamaránál, 
Utazási irodában. Jugoszláv Bank. 
Slavija Bútorüzlete Kralja Petra üli a 
13, a magyar királyi utlevélosztálynál 
(Zorina ulica 70) és a rnag.var 
kereskedelmi megbízottnál (dr. Szikí-

— III. János kiáltványa a francia nem
zethez. Parisból jelentik: Guise János 
herceg a francia nemzethez az orleánsi 
herceg halála következtében a követ
kező kiáltványt intézte: A francia
királyi ház leiének, az orleánsi herceg

királyi j iöniéltóságájiak halála után én tartok 
igényt a trón öröklésre s átveszem a 

gi’i, Strahiniéa Bana 43/a. 'lel. 20 -23.) | iraHcu  kiiál.v minden felelősségét és) 
— Felmentett apadni mészáros. Som- j kötelességét. Köszönetét mondok mind- 

borból jelentik: Az apatini szolga- ’ azoknak, akik szeretettel és hódolattal 
bíróság ez év júliusában elitéhe í’ott j vettek körül a nagv halottat s

Bánov Juliska és Devics Sándor di
cséretes igyekezettel jácizottak és a fő
szereplők között Bicskei István is kitü
nően megállotta helyét.

A többi szereplő: Gellányi Mariska. 
Merkl Maca, Matatics Rózsika. Kama 
Aranka, Deák Ilonka, Ravasz Veronka. 
Merczel Bözsike. Lakatos Bandi, Tu- 
rus-z János, Soós István, Juhász István. 
Etc. Péter. Czellmlka István és Major 
István jól beleilleszkedtek az együttes
be.

Az előadást a Topolán felállítandó Pé
ter király-szóror javára rendezték.

meg- !
János mészárost, akit azzal vádoltak, 
hogy döglött ’•értés húsát mérte ki. Fe- 
lebbezés folytán a báesmegyei alispánt 
hivatal most Pott Jánost felmentette a 
vád. alól.

— Anglia a vízumkényszer eltörlésé
ért. Londonból jelentik: Az angol kor
mány a május 12-ikére kitűzött nemzet
közi utlevélkonierencián a vízumkény
szer általános megszüntetését fogja ja
vasolni.

— Gyanús tűz. Noviszadról jelentik: 
Még március 29-ikén történt, hogy Tur
ján leégett Crnojácski Velja gazdálkodó 
szállása. A kár nyolcvenezer dinár volt. 
A túrjai csendörség nyomozást indított 
aziránt, hogy mi okozta a tűz keletke
zését ésl most kérte a noviszadi ügyész
séget, hogy tartson helyszíni vizsgála
tot. A noviszadi ügyészség résziéről dr. 
Vukovoljac Zsárkó ügyész és Skrbljiti 
Iván vizsgálóbíró szállnak ki a hely
színre.

— Orvosi bír. Dr. Hermann Károly 
orvos külföldi tanulmányútra utazott.

Ingyen vörhenyoltások. A szuboticai 
állami bakterológiai intézetben (Város
háza. III. emelet 148. számú rfgoba) szer
dán és csütörtökön délelőtt tiz órától 
tizenkettőig ingyen oltanak be gyerme
keket vörheny ellen.

Mesznik Ferenc tánctanltó április hó 
13-tól kezdve állandó tánciskoláját Vel.- 
Btecskereken a BristoL szállodában 
megnyitja.

Baéka—Sand mérkőzésre jegyek elő
vételben kaphatók Maridé és Jankovic 
könyvkereskedésben 10. 20 és 30 di
nárért. 3070

— A Katholikus Legényegylet bálja*
A szuboticai Katholikus Legényegylet 
prilis 11-én, vasárnap este nyolc órai

kezdettel táncmulatságot rendez.
A Végh nővérek modern kozmetikai 

intézete Becskereken a Korona-szálló
val szemben (Benő-udvar). Arcápolá-S, 
kézi és vibrációs villanymassage. kar
csúsítás. radiolit-kezelés. szénsavas 
pakolás, szemölcsirtás, szeplő, májfolt. 
anyajegy eltávolítás, szőrsorvasztás

könnyítették negyven éven át neki és 
fiának a íí'ámkivetést. Minthogy én ma
gam és fiam. i.s száműzött vagyok, a 
magam vzám;ira is ugyanilyen hűséget 
és hódolatot kérek és számítok minden 
francia hazafi fegyelmezettségére, hogy 
elérhessük a közös célt: hazánk nagysá
gát és boldogulását. Hl. János.

— Angliában csökkent az egyetemi 
hallgatók száma. Londonból jelentik: A 
gazdasági helyzetre nézve jellemző, 
hogy az angol egyetemeken egyre csök
ken a diákok száma és a legközelebbi 
félévre kerekszámban ezer hallgatóval 
kevesebb iratkozott be, mint a megelőző 
szemeszterre. Most nem egészen negy
venkétezer hallgatója vau az angol 
egyetemeknek. A legnagyobb a csökke
nés az orvosi és a természettudományi 
karokon, ellenben a mezőgazdasági tan
folyamokon és a művészeti ágakban né
mi emelkedés mutatkozik.

Nöl- és eyerwekleíiérnemüt a legju- 
tányosabb áron a »Dama« fehérnemű- 
szalon készít Tolstojeva (ódor-u.) 21.

Számos nöl balnál a természetes »Fe
renc Józsefi keserüviz használata vég
telen nagy megkönnyebbülést szerez. 
A nőorvosi klinikák bizonyítványai ta
núsítják. hogy' a rendkívül enyhe hatá
sú Ferenc József vizet kiionösen a szü
lészeti osztályon a legjobb sikerrel al
kalmazzák. Kapható gyógyszertárak
ban. drogériákban és füszerüzletekben.

BAND HOTEL „BELLEVUE” SPLIT J:g«AN  

S 1926.

• y--/'

tavaszi á^ezón az Addán
45 modernül bérendózott szoba. Ebíőwndű ki* 
Elő >, szolgálód és ellátáfl. +

n^ős árak. Nemzetközi tald’kozóhelv. ♦

P A jttÁ N lN  PATKÁNYIRTÓSZER
doootn ;15 dinár, kupható minden 
gyóg^Bzérlárbiln drogériáiban to
vábbá yi Yjronrali Agrárbanknál Vc- 
liki-B-ékereken. jparg

rk' t N iY- j. • -j., ■ *• *•, “» * 8TH
rékpenztár. Vclikf-Bccskerck: Bánáti! szőrök végleges eltávolítása villannyal,
Kereskedelmi Kamaránál. Takarék
pénztárnál. Novl-Vrbas: Országos Hi-

bok a vékonyt tás, tagykezelés. izzadás 
m szüntetése, tyukszemirtás. perzsa

telhank. Bela-Crkva: Kereskedelmi- és hajfestés henna fixatőrrel, haíhullás és 
Iparbank. Somborban: Kereskedők és fcbőrkezelés, hámlasztás. arcok mü- 
Gyárosok É rzü le tén é l. Sz.prb Bank- vészies kikészítése alkalmakra. marii- 
nál. Sémán: Központi Hitelintézetnél ; kür. Rendelés reggel 9-től délig, dél- 
'(CeutraJ Kretni Bank), K ereske del • J után 3-tól este 7-ig.

tükröt?:
Kirakatiig
A  L B A

larancia mellet 
legjobb minősafcben

Kirakatüveget
tühSrgytfrnál Novisad 
Zeljczniéka ulica 53.

A „Gazdag l á n r “ Kdzindán
A Humanitása Katholikus Nőegylet 

husvét hétfőjén rendezett estélyén be
mutatóra került Szenes Béla vigjátéka: 
a Guzáag lány. A háromfclvonásoS’ be
mutatót megelőzte az egyetemi ifjúság 
által előadott egyfclvonásos: fíengalski 
Tigar, melyet Peclty Vojo joghallgató 
rendezett eléggé ötletesen és ügyesen. 
Jó alakítást nyújtott Pceity Mara, a ha
ragos asszony szerepében és a szolgáló 
leány Nikolics Milanka. Klein János is 
hódított kitűnő játékával.

A Gazdag lány premierjét lázas ké
szülődés előzte meg. A rendező Ince 
Mária nagy megértéssel, stílussal, fölötte 
nagy ambícióval végezte nehéz felada
tát. Az előadás sikerét méltán mondhat
juk az ű sikerének. A kedves és hálás, 
de nehéz címszerepet Fehér Lily vitte 
sikerre. A nevelőnő szerepében végtele
nül bájos volt László Boriska, aki rá
termettséggel és tehetséggel valósággal 
excellált. A változó hangulaitu Lengyel- 
nét Schmidt Eszti mélyen átgondolt ala
kításban rajzolta meg, dr. Hadik József 
a grand szigneur szerepében csak be
tetőzte eddigi sikereit. Kovács György, 
mint mindig, multütató, közvetlen, fölé
nyes és egyéni volt. Miskovics a tanár 
kedves figuráját hozta a színpadra és 
Rónay Ernő jóizii humorral játszotta el 
a bukott bankár tragikus szerepét. Epi
zódszerepben kitűnő volt Römer Jenő, 
valamint jók voltak még kisebb szere
pekben Riezenl elder Katiié, Mészáros 
Ilonka, Schmidt Pipi és Lirnsier Ninus. 
Az előadást hajnalig tartó tánc követte.

(W.)

A Topolai Sport Klub műsoros estélye.
A Topolai SC április 10-én, szombaton és 
1!-én vasárnap este a Kaszinó-szálló 
helyiuégében lánccal cg\bekötött műso
ros estélyt rendez. Előadják Friedrich 
Kav^ler egy egyfclvonásos színművé’ 
Törzs Jenő fordításában és Bus Féket 
László: Mihdlyiné két lánya cimü négy- 
felvonásos vigjátékát. Az estély iránt 
nagy érdeklődés mutatkozik.

Amit az erdő mesél. A szrbobráni 
iparosifjuság április 4-ikén Peníz Kor
nél rendezésében Góczi Istvánnak: Amit 

j az erdő mesél cimü népszínművét adta 
tlő nagy sikerrel. A szereplők közül kü
lönösen kitűntek Ounits Béla és a Kernen 
czel-flővéirelt,
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Kö zg azd aság
A becskercki gyáriparosuk köz

gyűlése. Bccskcrc-kről jelentik: A becs- 
kereki gyáriparosok szövetsége vasár
nap közgyűlést 'tart, amelyen többek 
közt arról is döntenek, hogy a szövet
ség fenmaradjon-o továbbra is, vagy 
pedig szüntesse be működését, több 
gyáros indolenciája miatt. A beogradi 
központot a közgyűlésen CSurcsin 
Gyóka fogja képviselni.

Milyen áruk után kell származási 
bizonyítvány? A kereskedelemügyi mi
niszter rendeletét adott ki, mely szerint 
Magyarországból rendelt. sajtok, ko
nyak, bor, pezsgő, olaj, kémiai gyógy
szerek, cigarettapapír, pamuk, velour- 
selyemszövetek, főlselyemszövet, női- és 
gyerek-ruhák, sportcipők, börkeztyiik, 
vasvázu gépek, apparátusok és csont
gombok után származási bizonyítványt 
kell szerezni. A származási bizonyítvá
nyokat a budapesti jugoszláv követsé
gen kell láttamoztatni.

Nem lehe t k u k o ricá t kapni. A jugo* 
szláv tengeri iránt nagy érdeklődés mu' 
tatkozik. A tőzsdéken azonban csak 
vevők vannak, eladók nem jelentkeznek. 
Három-négyezer vagon tengeri helyett 
legfeljebb harminc-negyven vagon kerül 
eladásra naponta. A nagy pénzhiányban, 
amiben o gazda és kereskedő egyfor
mán szenved, szinte érthetetlen, hogy 
tengerit nem adnak el.

Szrbobránban hétfőn  lesz  h eti
piac. Szrbobránból je len tik : Szrbob 
rán község képviselőtestülete elhatá
rozta, hogy a vasárnapi hetipiacot 
hétfőre teszi át.

SPORT
•  •

Futbalí-derby
Szuboticán és Szoxnborban
Vasárnapi sportprogram a azuboticai 

atszőveiség területén
A szuboticai alszövctséfl területén 

vasárnap kerül eldöntésre a tavaszi 
szezon legizgalmasabb mérkőzése: a 
szuboticai és a szombori futball-derby. 
Ezenkívül a Szuboticai Sport a Vrbá- 
szi SC csapatát látja vendégül, inig az 
SzMTC a ZsAK-kal játsza ie esedékes 
bajnoki mérkőzését.

A Bácska—SAND meccset óriási ér
deklődés előzi meg, noha az eredmény 
nem sokat fog változtatni a bajnoki 
táblázaton. Mégis a rivális csapatok a 
hagyományhoz hiven nagy előkészüle
teket tettek a vasárnapi találkozásra, 
amire jellemző, hogy még a határbirák 
szerepért is elsőosztáyu birákkal fogják 
betölteni. A Bácska Kikics helyén tar
talékkal áll ki, valószínűleg Marcikics 
III. fogja helyettesíteni. Kikics hiánya 
meghendikepeli a Bácskát, azonban ez 
a körülmény nem lesz kihatással az 
eredményre. A Bácska részéről lelkes 
önfeláldozó játékot várunk. A SAND 
Kováccsal megerősödve indul a küzde
lembe. Kovács ezúttal először játszik 
bajnoki mérkőzést a piros-fekete szí
nekben és ami a legérdekesebb, első 
bajnoki meccsén volt klubtársai ellen 
fog küzideni, A SAND a lehető legjobb 
csapatot állítja ki: Siflis — Beleszlin. 
Beretka — Held, Weisz — Ördög — 
Karip, Némedi, Kovács, Horvát, Ha- 
r^szt^ A jobb szélső pontjára a hasz
nosabb és agilisebb Karip került Dér he
lyett és ez a megoldás a leghelyesebb. 
A meccs kimenetele teljesen nyílt, a 
Bácska állóképességével szemben elő
nye van a SAND-nak, hogy saját pályá
ján fog Játszani. A mérkőzést Csajághy 
vezeti, mig határbirák Orcsics és Sze
gedinszki lesznek.

A derbv-t megelőzően az SzMTC a 
vasutasokkal mérkőzik. A múlt szezon
ban a vasasok kerültek ki győztesen a 
küzdelemből (2:0), most azonban vaJó-

szinüleg a ZsAK javára Írják a két baj
noki pontot. A mérkőzést Orcsics ve
zeti.

A harmadik bajnoki meccset is Szu- 
boticán jatszák le, délelőtt, a Bácska- 
Pályán. A Szuboticai Sport a jóképesé- 
gü V SC ellen fog kiállni. A győzelemre 
a vrbásziaknak van nagyobb esélyük, 
legvalószínűbb azonban az eldöntetlen 
eredmény. A mérkőzést Krausz vezeti.

Izgalmasnak ígérkezik a Szombori 
Sport—Amatőr-meccs is, amely minden 
évben a legnagyobb eseménye a szom
bori sportéletnek. A mérkőzés favoritja 
a Sport. Bíró; Mázics.

Vasárnap Játszák le a másodosztályú 
bajnokság eHő fordulóját. A másodosz
tályban erős küzdelem folyik a bajnok
ságért, amelynek a Szentai AC és a 
Szombori TK a jelöltjei Egyforma pont- 
szátntnal állnak a táblázaton a szentai-
ak, azonban jobb gólaránnyal rendel
keznek.

Az első fordulóban a Szentai AC a 
Topnlai SC-vel Topolán játszik, de ott 
is könnyen fog győzni. Biró: Péics. A 
Sombori TK a jelöltjei. Egyforma pont- 
vendégül. Az Amatőr vereségére lelte, 
számítani. Biró: Mázics. A Sloga a Fer
rum csapatával játszik. Nyílt küzdelem 
Biró: Priboj. Végül a Szííáribecsei Sokó 
a Kanizsai AC-vel játsza le esedékes 
bajnoki mérkőzését. A Sokó egy-két 
gólaránnyal fog győzni. Biró: Mangh.

Az I. B. bajnokságban a Bácska a 
SAND-dal játsztk. Biró: Perl. SzMTC— 
ZsAK. Biró: Vukovics. Sloga—Ferrum. 
Bíró: Szegedinszki.

A bécsi Amatőr Szuboticán. A
legkiválóbb külföldi csapatok szuboticai 
bemutatkozását legközelebb a bécs: 
Amatőr vendégszereplése fogja kö
vetni. Az Amatőr, amely április 25-ikén 
Budapesten az MTK-val játszik, április 
hó 28-ikán a Sand vendege lesz. A 
kitűnő együttes szuboticai szereplése 
nívós sporteseménynek ígérkezik, annál 
is inkáhb, mert a bécsi professzionista 
bajnokság első helyezettje a legszebb 
bécsi futballt játsza. A világhírű bécsi 
bajnokcsapatot háromezer dollárért kö
tötte le a Sand vezetősége.

SK. Vajska—Omladina FC Récs 2:2 
(2:1). Góllövők Jovaiovics (Vajska), 
Riesz II. és Kellby (Omladina).

KINTORNA
•  fi •

Kohn egy nap szomorú képpel oda
megy a főnőkéhez:

— Kérem szépen, főnök ur, szeretnék 
a feleségem .temetésére menni.

A főnök elengedi Kolirrt, de másnap 
reggel éktelen kiabálással fogadja;

— Maga svindler, szélhámos, maga 
hazudott nekem. Azt mondta, hogy 
meghalt a felesége, pedig én tegnap dél
után találkoztam vele-

Kohn ijedten védekezik:
— Bocsánatot kérek, én nem mond

tam, hogy meghalt a feleségem. Én csak 
azt mondtam, hogy szeretnék a temeté
sére menni,

*
A színész panaszkodik az igazgató

nak:
— Higyje meg. direktor ur. nagy mű

vészet mai napság az én gázsimból ki- 
jönni! *

— Nos hát, mondtam én valaha, hogy 
maga nem nagy művész?

— Maga agyonütötte a feleségét? 
Miért tette ezt?

— Nem nyilat kozhatom. Halottakról 
vagy jót, vagy semmit

Egy alkoholistának mondja az orvos: 
— Barátom, ha nem akar elpusztulni,

csak vizet szabad innia.
— Úgy — mondja a páciens — és

miben vegyem azt be?. t

sa n .
Mert semmi a világon nem képes minket arra bírni, hogy a legna
gyobbat, szappanunk minőségét csak kevéssAl/is megrosszabbiísuk.

Szarvasszappanunkat olcsóbbá tehetnénk m ajdnem  oly jó 
nyersanyagok hozzátételével. Mi ezt nem tesszük, mert mi nem 
jó szappant akarunk gyártani, hanem < T

a legjobbat!
TŐ ZSD E

A dinár külföldi árfolyamai
1926 április 7.

Budapest deviza 1254— 1260, valuta 
1255—1260.

Prága deviza 59.52—60.02, , valuta 
59.22—59.72.

Berlin deviza 738.90—740.90 milliárd 
márka, valuta 731—735 milliárd márka.

Becs deviza 1245—1249, valuta 1240 
—1246.

Trieszt deviza 43.725—43.775.
London deviza 277.

Zürich, ápr. 7. Zárlat: Beograd 9.135,
Páris 18, London 25.2125, Newyork
518.5, Brüsszel 19.25, Milánó 2085, Am
szterdam 20810, Berlin 12340, Becs 
73.20, Szófia 3.75, Prága 15.375, Varsó
64.5, Budapest 72.70, Bukarest 2.145,

Zagreb, ápr. 7. Zárlat: Páris 198.37— 
200.37, London 276.il—277.31, Newyork 
56.70—57, Amszterdam 2280—2290, Ber
lin 1.352.50—1356.50, Becs 801.19— 
80S. 19, Prága 168.18—169.18, Trieszt 
228.14—229.34, Beograd 1093.55—
1097.55.

Budapesti gabonatőzsde, ápr. 7. A ga
bonatőzsdén az irányzat nyitálkor tar
tott, a kínálat tartózkodó, a kereslet is 
főként jobbminőségü tiszavidéki és ex
port célra) előnyösebben fekvő dunán
túli búzára szorítkozik.

Az amerikai tőzsdékről alig tartott 
irányzat mellett májusi búzában ’/4 cen
tes áresést jelentettek, a rozs három
nyolcad centtel drágább, a tengeri ’A 
centtel olcsóbb.

A budapesti tőzsdén nyitá skor 397.500 
koronás áron van kínálat 77-es tiszai 
búzában. 39.5.000 koronát kémek dunán
túli búzáért. Kötöttek a tőzsdeiidő ele

UMkAlt*.
ién fej énnegyei búzát 390.000 koronával 
budapesti paritásban.

A rozs iránt az érdeklődés változat
lanul élénk, az irányzat szilárd, 230.000 
koronát kémek métermázsájáért, 225.000 
—227.500 korona pénz van rá.

Csikágól gabonatőzsde, ápr. 6. Búza 
májusra 157.75, búza júliusra 135.875, 
búza szeptemberre 131. Tengeri május
ra 71.125, tengeri júliusra 75.125, ten
geri .Szeptemberre 77.25. Zab májusra 
41.875, zab júliusra 41.75, zab szeptem
berre 42. Rozs májusra 87.5, rozs júli
usra 88.875, rözs szeptemberre 98.25.

Newyork! gabonatőzsde, ápr. 6. Búza 
185.75—181.75. Tengeri 83.125. Liszt 725 
—775. Az irányzat búzánál alig tartott, 
zabnál, rozsnál és tengerinél tartott.

XJB54IK

Rádió-műsor
® S3 ®

P én tek en , á p rilis  9 -iken
(A városok m elle tti szám  a hullánthosssl je le n ti)

Becs (531—582.5): D. u. 4.15: Opera- 
részletek. 8.15: Zenekari hangverseny, 

j Prága (368): D. u. 4.30: Koncert. 8: 
Dal-est.

Bern (435): D. u. 4: Zenekari hang
verseny. 8: Quarlett. 8.30: Hangverseny. 
9: Szonáták. 9.20: Zene-előadás. 9.50: 
Mozart-est.

Budapest (560): D. e. 9.30, d. u. 12.30 
és 3: Hírek, közgazdaság. 4: Német
nyelvű mesedélután. 5: Cigányzene. 
6.30: Egész'/ógiigyi előadás. 7: Hang
verseny.

Berlin (504-571—1300): Este 8.30: 
Hangverseny, utána hegedű-játék. 10.30: 
Tánczene.

Briinn (521): D. u. 7: Dalok. 8.10: 
Klasszikus zene.

Daventry (l600(—London (365): D. u. 
7: Zenekari hangverseny. 9.35: Zene.
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Köszön etn y i 1 váni tás
Szeretett kis Laci fiam tragikus elhunyta 

feletti mérhetetlen fájdalmamban sok rész
ről tapasztaltam az együttérző részvét 
megnyilatkozását, amit ezúton köszönök 
meg.

Sombor, 1926. április hó
özv. Rózsimé Scherer Mariska 

aiLVói'á.

K É K K Ő

99 0
0

a  leg o lcsó b b an
nagyban és kicsinyben

S u g á r  Manónál

Főier.kac p . Pechm ajon, Zem un.
2512 isursÂoctZ

tr<29

■2X'
L  P A R « SZÜLÉSZETI SEGÉLYEGYESÜLET, Subotica 

V. Prera doviceva ulica 11.
ÍJt tagokat fillarsdóar. felvesz# Segélyt pontosan folyósít,

1 — 100 születési eset befizetése után    Din. 3000’—
8? | 101— 150 születési eset befizetése után  Din. 5Öí)Ö’-~

HI

alk Jinas S ákember réízóre, a tulajdonos 
Ih I i!uzj-A síolytán

J Alapszabály kivonattal kívánatra ingyen szolgái! u ' |

K öszöuetnyiiváaitás
Mindazoknak, akik felejthetetlen jó Serjeui el 

hunyta alkalmával rés'zvétüknek jelét ad.ák s ez 
által fájdalmam enyhíteni igyekeztek, ezotnn mon
dok hálás köszönetét.

Subotica, 1926. április hó
őzv. Szabados Sándorné 

3090 és családja

i^ s a s s ^ á \
.I

rww. ;■ ’v ^ve i'AJfe,’. Érdeklődök ordul-
FÜWVi

< s t A

2 0 .0 0 0
dinár segélydijat fizet és 25 din. pótdijat szed elhalt tagjai 
után a „Cirll Method*. Tagokat felvesz reggel 8 órától d. u. 
4 óráig. Iroda: Burnac István kereskedő, III. kör, Benc 
ondarevic ul. 103.

Az Igazgatóság.
Alapitó tagok felvétetnek: 1337

Bogié Milos kereskedő, Hl. kor, Beogradski put 
Belinovié István kereskedő, II. kör, Masarikova ul.
Vetró János kereskedő', VII. kör, Cara Lazara ul. 23, 
Fejes Károly kereskedő, VI. kor, Stipe Grgica ul.
Michler és Glas úri szabók, Skotus Viator ul.
Szabó Ferenc kereskedő, VI. kör, Save T~kelije ul. 30
Futó Mátyás kereskedő, VI. kör, Iliska ul. 17
Riesz Dezső kereskedő, V. kor, 13 Novembra u.. 11.

Nyilatkozat
Ezúton értesítem t. üzletfeleimet, hogy J 

Eáder Jenő suboticai lakos részemre pénzt
nem vehet fel és az általa felvett összege-' 
két nem ismerem <r. ü

3075 Brum mer Gyula i

Nagyobb íVillamossági és műszaki vá'ialat 
keres azonnali belépésre szakképzett, 
szerbül, n$r$etül fefcetleg magyarul te tudó

I

'e,.
Ajánlatok referenciák és a fizetési igény 
megjelölésével „1926“ jeligére Schraoika 
hirdetőjébe Novssad f'utcski put 2. kéretnek
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Budapesti 
Nemzetközi Vásár

192v. április 17—2G
Legjobb bevásárlási alka’om.

V am szabádr& k' á r. 
Sz£HEá^2-, u^zét,/

t s vvuniuev vezn
Képvii-íetek z b</~ A

en:

• •

k.
bold

:íáfc\ obi) rosaib;tV 
c jí|J5 ^  n e m z e tk ö z i bői ip a r i 

k o n g re ssz u s .
Szállást ás toljlis eliátust biztosító „3 nap Buda
pesten* c  jegjíüzetök 1 millió magyar korona.

K ö zp o n ti iro d a  : Budapest, V., Sze inere u< ó. 
Telefon: L. 961-22.

Tb. képviselet:
Dr. Szilágyi Géza Beograd, Strabinica B^na 43 a. r j :

- 4O.*í

ja n ak  a kö  $  ■■■zó dmii-.-z F. Qara^ü (Wurm í
Sin) S a ra je v o , K uiovié^  12.

i ' C ! C B T P ^ 2 ,  k í d e g e n y v i p á r

tíf á  wJ? Berlin-Hamburg-Drezda

Tungsram-Western
F

\ ^ A f i l OJ W h

a legthícéletesehb vevőkészülék
G yá ri fo le r a l a t :

a „VO LTA“ R. T.-nál
Veliki- Bee kerek

ormod ró

447

N a g y b a n ! \ K ic s in y b e n  I
c:r,ez&ft..Vs feketl 31, 3^  42, CO) ú X 70 és 80 
sz.ími.T, nfcgy n,farryiséfehfea raktáronV*omt szát- 

i’trtnté u í»£oíc\|óbb érnk me.iett.
v Puszii G y u la

vaskereskedés
______ __  N ovís^ri, T em erif i u tc a  ö .r».,Ti

Egy komplett

jé g f c y á r tó b e r e n d
e r

e z e s  :
24 óra J.'jtí; 50 q. teljeeifménnyal, komprc^sbrnól- 
küli Die«lnaotorröil,egyfftt, etedéi gyári cáwúagí 
lásban c$a S50.0̂ ’0 \ dinárért I. Ndvisadról alouni

ARDOS FÍ*G2

ago- 
ildin-b'éi 

sfcálliFbatd
3HACHFE1D, fiOVISAD

VújdzsJí/i vezérképviseltje:
E L L  R U D O L F  E S  F I.

í

%

‘•icUüva ’ (Fő) v;
hideg •'•Rv Y JLI 
den

eoyké, mi?-

.e/n szárad idő előtt, irigy • fclüleíekct csak 
zzel lehet jói enyvezni.

hideg vízben oldható, a Mt sem keli e n yve zcs  
iífz nielegiicni. Fűtőanyagot taxarU meg.
in nden I uitur.'Víarnb&n kiszorítja a táb la - 
eryvet, mezt eiözv.éít l íiií?d‘?in ipar felismerte

,t asztalos-, es2terj?ályo>-, buíoi üzemekben, vagon- 
gyárakban nviktiiözhetcílen.

Je K >, tí lyyobb é». >!fl’ xüzű'lá

Gertiig 
Cerhxs 
Certiss 
Gertii
Certus 
Certus

1-̂ 5 ,iaszHá’a-:i a leggazdaságosabb, — 1 kg porból <̂ V’5 Lz&ij 3 igg ©ByvmastxaJ Fűtőanyag nem k e ll.

hz egye tlen  c n y v , melyet repülőgépek, folyami 
és tengeri hajók építésénél hasznúinak.
m nt erős és viz/iHó enyv a legjobb uiínden 
cjrüíet- én but or aszta lu l enyvezé^oél is.

Saját érdekében próbálja m?g
és n.iiidiv GERTUS-t fog használni.
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szonyi kelengyéket, 
garnitúrákat stb. a 
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sebb kézimunkával ; 
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tirré és hímzésekkel

ToJstofeva (ódor) uh 21 . sz. alatt
cm

IMI

e\..4>2 -i-Z.- ..

kW ..itt tf• ‘ !• hi • . W'' .. ■ ’ í 'X:?} r: """ /í"'
It’

- 17r. e
t i!fh ' ’Hifi i *

L‘.J ‘ ,!i ■A!'1"'!'' '• i '*■i ; V
. 5*.

Vezérképviselet;
D< P echm ajon , Zem unSÍVs**

NAPI.fi
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H F'.é* ÁrJCv» •* * j* <Z. >ff/ S3gradiliSte úamaca novisad
soRCSArmaK s
Z B E O O a A LTELEFON 33

A té lik e r t/é l t  é rv éb en , a sör csa rn o k n á l é"? a/mik-, 
kittinő b^zjíi &  M.íUfőldi é íc ;e '> 4hsníer?;tm j ó  

í / \  /^ d á ssé g 'e k  és « j c W e } ff 
V o n ó s  n h n c v e r s e n y  m m eisn  est®  6 ó i

? ; jdíSBflÍH'iít7.7.': /*' ■'*“ ? ■■•'it ■'■' ■ ÍUX* « ’■•-■'Y'’ LuaVí.-xl,-<. ..».,• ,.'

K é s z ít  m in d e n fé le  m o to r* , e g y s z e rű  e s  
s p o rtc s o  n a k o t

V z s e ia d ie íy e z t is
• ía f.í sz összes rak táron  
’evő b ő rá ru k a t m ájus 1-ig

ü e s K :•? xú-?i á ro n  
P d á rtm tc m

A P P A R Á T U S O K
sör lefejtéshez, ÖYBjekliS, 2, 3 és 

üűVl 4 csappal, kompletten kapható

& K K S S T lC /eácn iíl /

WE1TZENFELD és TARSA
zVapifyat S u b o t l C H  Tel. T13 és 191

ősVégi liaxisxenwoiior 
•njésztíLs \ ó i  kXraéuj 
\  fezá<clft^fi11en. 
s \ H .\ $ . '  Képviselete
A^oteka Kraftovk

Vukovar \

Táviratcím: Renderlpar. 
Cetailiizlet: Várofl bérpalota. 

Engross ésirodúk: Wilsonova nllca 7

»' . tf í í ti -i, 4,, V  ji» í*  ?.? £
■: e iá lH  1>; ,'öndus Cs bőr ru 

i üzlete, Suboűca 28 S
Ujj üzlet: L ibach palota, 
| Thurzó-féJa helyiség

TELEFON 868

F. BEDO SUBOTICA g R f t g
Aj<s!1a m inőség és ár tekintetében első- 
renJíS ruraenyképes papírzacskóit,
fkér/ew wiíaMt és ár Ajánlatot.

újonnan épült és azonnal 
áíA’eh'üő modern H Á Z  
'íKfi’.v Ielükkel kedvező fi* 
v ié-i teltétele?. ínellett
4ihotica, Sa*3 Tekeli put 
' I sz, — (volt Halasi ut)

SUBOTICA
Üzletemet Sokolska ul. 2. alól 

6 szóm aló 
(Iepánoviő festő mellé)

saját házamba helyeztem át.
ennélfogva sokkal olcaóbhan 
árusítok nagykun és kicsinyben 

táját égetést! hófehér 
Friss M E S Z E T 
Építési M E SZ E T  

Portland CEMENTET 
Rostált F A S Z E N E T

Pécsi kétszer mosott
KOVÁC S 5 Z E N E T

Prims belföldi
K O V Á C S S Z E N E T
T Ű Z IF Á T  felvágva is

Az árut díjm entesen  
resdeltetéei he lyére  szállítom

tűzoltó és kerti tömlők, hevederek 
kárp itos kellékek, ponyva kölesei 

intézet. — Leszállított á rak .

ÉR TESÍTÉS
Értesítem s n, é. közönséget, 

hogy s Llfka faoskop melletti 
b o r  p í  s ic  A  á t v e t t e m
és ezt tovább fogom vezetni. 
Kaphatók a legfinomabb asztali 

borok kimérve
literenként ö£s 7 dinárért

Nagyban árengedménnyel. 
Zagrebi export és je.löéié sörök 

angro árban kimérve. 
Szives pártfogást kér

O  ¥  A  C 3  2850

Vasöntöde és
Q sijeken

abadklníazoii
Valódi PolUrt írnok, 27, 
28; va’ódi Pollart borotvák 
a legolcsóbban kaphatók kukorica  ésMolnár István elsőrangú munkaerő azon

nali bölépóa.o kerestetik. 
Előnyben, aki mór gyári 
üzemben is működött.

borotva-, mü- és homorú* 
kötzörüldéjében

Subotica
Bene Sudareviccva 26

Minden e szakmába vá?ó kö- 
szor Jéai munkát a legjobban 

éi legolcsóbban készítek.
Póttán beküldött munkákat 8 
napon beiül a legpontosabban 

elkész tvc küldöm vissza

izövolt-kötöitáru gyári-
ban, Pasié eva ulica 8. sx
3049

Sajftt készítései
d iv a tc ip ő k

legolcsóbb be vásár hhii forrása

R ó k a
d lv a fc lp é sz e t#
Subotica, Friuiski trg 2.

ÍŰO2 ’T"’

Dobozgyári áraim at a 
nyersanyag nagyará  
uyu esése  folytán m é
lyen leszállítottam .
I 8  C H E R E R N Ő

l̂üflkoi mülat.'zs' Sub'PIca

Több mint 80 száritó üz

m in d en  e lfo g a d h a tó  á ro n  k iá ru s ít ju k

le s  és  T á r s a  b u t o r g y á r o s o k



BACSMEGYEI NAPLÓ 1926 április 8.
12. o ld a l

KORZO MOZI LIFKA MOZI
Egész hétre prolongáltuk
Föhaú iiaa ii m  3

A P R Ó H IR D E T É S E K
Prolongálva!

E gé.z  héten a nagysikerű
Z IG A N Ó

A kettős főszerepben
Harry Pi el

Jön! Jöd !
Aranyágy

írta és rendezte Charlie Chaplin
ki ebben a fii.njeo n be íz j bbo/y n a z 'tfii?J.*ub'j

rendező ü m;i létezik
Somborban a Nemzeti Mozgó 

J ’ t »/. a . í

>

cimii f i lm e p e re t te t .  mely 
Ö tletességével rnéjfa Marica 
grófnő t is sokban felülmúlja

Z enéjét ö sszeállíto tta
Kálmán Imre

R endes helyárak ' 
K ibővített zenekar '

lön ! Ion! Chapi.n na. y -..;v
AZ aBANYACY

Apróhirdetáe «T7 tzó I dinár, votaybetúi ét cinxizó 
kétiiereteo azárr.iL Legkisebb apróhirdetéa ára 10 din. 

Csak felbélyegzett jeligét leveleket továbbítunk 
Kérd ezőfiko délekhez váletzbéiyeg melléklendő.

.ló házból való kiiucohu 
azonnali belépésre felvé
tetik. Hermann Ernő. K - 
raénéeva ni. 12. 3093
Kiiutóíiu azonnal felvéte
tik a Marodra moziban.

3f ‘síi

F I F I  K R É M
PINTÉR gyó^VEZtjr á r

\P Á S

Torosz szálén koszén ‘g 
koksz kapható kicsin' o ■ ■ 
< lggiutánvosubb árért 

a” buboticai G a z d im  
Egyesület udvarában. 1 1 e- 
lefon 3—37.) _______ 2420
120 hl. bácsalmási rizling 
bor eladó. Prankopanska 
ul. 25. Subotica. 275.3

Cséplöaamlturák. ma-
gánláró lm. .m ív dAv 
54 és 60 colos iíohós 
cséplők, elevátorok. ol
csón eladók \ adócz Ká
rolynál. B.-Topola. 2171

A  R O D N i
3 1 O S K Ű P

Áprl i t  8«, 9., 10., U . 
Caütói tőktől-vasárnapi,, ag

„Ap faiipsh hé ö l a i r
Uram a 2 r o-be , 10 felvo
nás un. E ,%‘iepbrn Alice 
Terry (o kudo f Valeat|ao 
Jön! Jőnl

Charlie Chaplin
az „ A ra n y lá z á b a n
Nem t« vesztendő össze ai 
Ar py c hí j es> Cec l de 
Milie'uitJl rendezett filmmel

’ eresek
' Lakás és fizető sel ház- 

H Á Z A S S Á G  I mester-mindenes állás

fiatal önálló iparos há- ..5n'_.
kerestetik. Cím a kiadó- _

3025 I

Borbélysegédet u
azonualra. Brand Ferenc. 
Apatin. 3071

zasság céljából oly 19—22 Intclligentes Fraulcin mit 
éves leány ismerevtéíét cu,c., Zcugnissen. deutsch 
keresi, kinek némi hoz-.- serbisch sprehtn sucht 
aránya van. Leveleket Stelle zu 1—2 Kindcru. 
•Önálló* jeligére a kiadó- fjj?hc gerne auch auis 
ha kér. 3070, j an(j< versteht Náhen.

Antrage an die Admini.-

a éves és I Js éves gyer
mek mellé németül tudó 
kisasszony felvétetik.
Cim a kiadób.n. 3095

Két kiiutóíiu
tó-'kl. 'i  19

, . 7  Fnra n1,tn Ui iizletinegnyitás Subo-nagykerie.szet, , Egy hasznait , t.c,-n Rudics-uccában, a
Szetíedi-ut Ceinent.par • o.ooO dinárért eladó. C - a Qniölcs. oiacon. Elegáns

mellett, olaszországi v -  ■ ^emélyesen tárgyalható gvermelfr„há,
g -  ■ «  2 . . j  •• • " á .

Í X S X e K c á Ő Á ^  Hadó S HP V a ,v ., Ciaz- ,ö„v 575 dinér. férfi.

Élöv irág

r két minden

fe lv é te tik .
;-vo.j

LEGDIVATOSABB  
ELEGÁNS NŐI

SZAkMfiHftLAPÖHAi

„ P Á R 1 S “
S z o n d i Jo lA n k a

kalap^zafonjában szeretheti 
be. Edény piac. 1527

tration. 3073

Első suboticai 
villamos sóőrlő r.üvck

• r • • i »

E L Ö N Y oMDÁT

M Ó D ernOl

F E L szerelve

legolcsóbban szállít
LEOPOLD SÁMUEL

SABLONGYÁRA 
S E N T A  257

FOGLALKOZÁS

Jövedelmező képviseletet 
átad ügynököknek, kép
viselőknek. stb. nagy kül
földi ce*.. Mániátok -Oline 
Kspital und Vorkenntnisse 
9784* jelige alatt a kő
vetkező címre küldendő: 
Piras. Prag. Jindriáska 
1_8 C.S.R. ______ 1613

Egészséges fiatal asz- 
szony, szoptatós dadá
nak ajánlkozik április' 
tizenötödikére vagy má
jus elsejére. Ajánlatokat 
>.Egészségesc jeligére 
sztarakanizsai 

vatalba kérek.
postahi-

3040

villatelep 283/u. az Ama
teur pályával szemben, 
teljesen uj és modern 3 
szoba, fürdőszoba és az 
összes mellékhelyiségek 
azonnal szabad kézből

e lad ó
Bővebbet Dr. Blazevac és 
dr. Obi ith ügyvédi irodá
ban Somborban. 3011

Kisasszony két kis gyer
mek mellé birtokra keres
tetik. Birkáss Istvánná, 
Subotica, Senoe ul. 18.

3077

■
Subotica, Wilsonova 21. J 

Telefon 172. j 

Állandó raktár :

kősó 
őrlottsó

asztali só 
karnitsó

iparcélokra 
árpa

zab
kukorica 

széna, 
szalma 

eladás
nagyban és kicsinyben. 

Megrendeléseket díjmen
tesen házhoz szállítunk.

2743

Fűszer- és csemegeüzle 
tünk detailosztálva ré- 

szakképzett ko- 
elsö segédet kere

sünk. lehetőleg . azonnali 
belépésre. Írásbeli ajánla
tokat j>Detail« jeligére a 
kiadóhivatalba kérünk, 
ahol a cim is megtudha
tó. _______________3087
Fodrászsegédet csakis el
sőrangú munkaerőt azon
nali belépésre keres Ernst 
Schiiró fodrász. Senta.

3082

szere
moiy

sörangu

Cukrászdába. biiffébe 
egv ügyes és ló megjele
nésű kiszolgálónő fel
vétetik. Fényképes aján
latok a kiadóba kéretnek.

3042

TTIázoló
csak elsőrangú m unka
erő a z o n n a l  á l l a n d ó  
m u n k á r a  felvétetik.

Ércféniztsben jártasak 
előnyben

BENCZE ANTALésFlA
mtibutorgvára Vei. Beckerek 

3050

Perfekt deutsch—ungari- 
schcr Korrespondent in 
samtlichen Büroarbeiter 
rvtollkomuien bewandert, 
síicbt Stelle per 15. April. 
Antra.gcn unter »Erstklas- 
sige Rcferenzen« in Ad
ministration des Blattcs.

3079

Perfekt szerb, német le
velezőnő felvétetik. Pri- 
marius vegyészeti gyár, 

5 Majsanski Vinograti 137.
, ___________________3099
Izraelita leányt felvesz 
kéttagú családhoz cseléd 
mellé, ki a kóser főzést 
vállalja, G'lied Jakab fa- 
kcresksdo. 2951

• r
n

. T , ' d is iei 15 éves iavitott raelán divatos spricceltnagyságban, aasagt i; eves iszövetből 600 és 700 din., 
covcrcoatból 700 és 100b 
dinár, elegáns női tava- 
szí kabát 550 dinárért, 
eovcrcoatból 750 dinár.
Gvcrmekruha 250 dinár.

, . ... • külön egy raktár, ntely g s^Q nenv 265 din., e!e-
deutalist legolcsóbb nap.; úta!.lkithaló 3 szoba '

Draczaéna. Judivizu. fu
tónövények, szegély- és 
gombbukszusok. iri s sze-

magánján) cséoiővén. —
Euchs gépműhely. Kula.

3'*1
dcsii gyümölcsfákat, dupla ^..JZ me|y jjjj 4 szcba, 
fehér és lila orgonákat. Tneli’ékheivisö«ekböl és 
I’huja, Cotnpacta es uct-1 —  ,, 1-,.-,,

és 1 t áns szövetgummiköDeny 
konvhának. azonnal be- 500 dinár. Gvermekesö-
kölfözhetö, műiden elfő-! kabát 200 din. Vidékre
gadható árért eladó. Bő- utánvéttel. Meg nem fe-
vebbet liirska ulica 3 )Cjt;s esetén a pénzt visz-

3065' szaadoni. Vigyázzon a
.... o ■ címre’ Földes Samu ru- 

5 HP 6 ulests ; l ra«a.: , haáruháza. 24$
. arga Ferenc mechani- luxusautó. B ősen  v ilág í

tással. oninditóval

árban. Konyhakerti és 
.magvak kaphatók.I * •

70í)
Motorkerékpár 3 darab, ..........

különféle keveset h.asz- (v0| t i i j ,a utca), 
jutányosán el-

M egtekinthetök
:, á 1 l.; 
adók.

á snál, Bezdá... Back 1. iutá- Rastadter-china-bora-vas-z IV « . V V ■ - , • . . . . . . .  -- — -- - — — — — —
3U43 , nyos áron eladó. Sclmei-j sál. kitűnő izii. megbizha-
— 1 dér és Dcmus. B.-Topola. tó, erősítő szer. 2825 

I 3034 I ----------------------------------

S Z Í ^ V Á J Z T

3064

Eladó ház a mélykúti 
utón 18.000 dinárért ked
vező fizetési feltételek 
mellett. mely bármely

Két szép tiszta bútoro
zott szoba Palicson. eset
leg bútor nélkül is. kony
ha-kamrával. alkalmas 
két • ur vagy két hölgy'

1 1 V .
Zemuúi raktárából

Zitarsko-Sljivarsko A, D. 
Beograd

Obilicev venae 36. — Tele/on: 20—57 és 25--^7.

ELLEN D U L
A Z ÜZLETE

ha csinos és Ízléses levélpapíron levelez!

Hogy a kisiparosok és kiskereskedők számára is 
megkönnyítsük, hogy olcsón szép és tetszetős 
nyomtatványokhoz jussanak, előnyárakat szabtunk 

meg kisiparosok és kiskereskedők számára.
Szállítunk

500drbnagylevélpapírt, 500finom borítékot 
osazesen IS O  dinárért

és 1000 szám lát 100 dinárért 
összesen 280 dinárért.

O’csóbb nvnt ha cégjelzés nélküli papíron levelez 
Olcsóbb mint ha papirszcletekro írja a számláit
Minden nyomtatványt két va.:y kívánatra három 

.nyelven készítünk. — A szöveget mi lefordítjuk.
Jó papír. — íz lé s e s  k iv ite l.

Vidékre a megrendelés napján elküldjük 
a nyomtatványt.

Szállítás utánvétel mellett.

MINERVA NYOMDA SUBOTICA

------- -- - - ---------------------------
üzletnek alkalmas. Lakó- nek is. kiadó. Cim meg-

j mentes. Május l-én át- 
I vehető. Bővebbet: V.. Po- 
i zeska 15. Ugyanott egy 
í fűszeres állvány 35 íiók- 
' kai és egy pult eladó.

tudható Kmetz füszer- 
iizietben vagy Ozsvár 
József lakú jkö zve ti tön él.

3057

3019 , Mégési középiskolai ta-
---------------------------- — ; pj,- magántaníolyama Rá-
Cséplögarnitura idősebb koczi-ut 73. Előkészít
gép. üzemképes állapot-1 magttnvlzsgákra. 3059
ban. Idles felszerelései | - K ö ^ e j á í S i T b í t o í S i

láncos 
.Mars
megieitmujeio Auvargt) Piu fx-ra „
József cipcszniesierue! 'L‘. ‘ ,d. e 1 ‘ "‘‘Uk•» • i t  kiadóba kér. úüwbtariuecselen. Ara 2o.0<>0 --------------------- -------------
dinár, csak megtekintés (Keresek azonnalra egv 
után tárgyalok. Papp lm -; szoba-konvhás lakájt a 
re fö.gépész, Baöka-J opo- ’ v;iros bármely részén, 
la. \ ilianytelep. 3072 , Érdeklődni Donáth bőrke-, 1 *» »« •* o»

i különféle;
reskedőuél. 3078

FiFI KÖLNI VIZ 
PINTÉR ffvógyzzertár?

POMPADUR
kozmetikai szalon (Subo- 
tica. városházépület, tej
piac) arcápolás, manikűr, 
női fodrászat, hajtestés 
lunectóval 30 perc alatt. 
Minden időben rádió-kon
cert. 1987

Két kiilönbeiáratu. eset
leg eg\niá ibanyiló ele
gánsan bútorozott uccai 
szobát keresünk. lehető
leg fürdőszoba használat
tal, kizárólag a beltéren. 
Ajánlatokat »Zwei Brii- 
der« jeligére. 3100

Ui zongorák, pianinok
csakis elsőrendű világ
márkát. a leghosszabb le
járatú részletfizetésre kan
hatók 10 éves jótállás 
mellett. Legnagyobb vá
laszték az országban. Kap
hatók Kain Lajos hang
szer k t r c s k e d ő n c 1 S ub 01 i - 
ca. Várositáza._______ 706
Gunimibélvcgzőt bármi
lyen nyelven készít Moh 
r.ár József Subotica, Frifl- 
kopanska ulica 25. Mef 
rendeléseket a Bácsme- 
gyei Napló kladóhivatiH

Olcsó üzlethelyiség, inch 
irodának is alkalmas, bel
téren a városháza köze
lében kiadó. Cim: Pállá , 
Paje Kujundfiéa ul. 4.

3101

Lakásberendnz^oek, hálók, ebéd- 
lök, urifizobák Btb. slb. 
szertlbb éa díszesebb kivltelbeo 

le^olohóbban
V A D Ó C Z  L A J O S
villanyerőre berendezett ®*x' 
talos áru műhelyében,hAfAk h* RELÁS.

.cuts

ajánlja s p e c i á l i s  k ö l n i v i z e i t  kimérve és nagyban. Viszonteladóknak árengedmény.

L o rig a n , C h ip re , A m b ra . O ro s z , S z e g fű , G yö n g y
v irá g , O rg o n a  é s  v a ló d i J o h a n n  M a r ia  F a rin a .

7XWI
J lx J C  h'J >' x c  Subotice, Nyomatott a MaáótulaldonQS Minerva r -t -ndL f e lelős kiadó: FENYVES LA !CiS

az%c3%a1rr.iL



